
 

1 

 



 

2 

Výroční zpráva Knihovny Kroměřížska za rok 2022 

 

Název: Knihovna Kroměřížska – příspěvková organizace 

Adresa: 767 01 Kroměříž, Slovanské nám. 3920 

Ředitelka: PhDr. Šárka Kašpárková 

Zřizovatel: Město Kroměříž 

Účet: 14038691/0100   KB 

IČ: 00091120 

DIČ: CZ00091120, neplátce DPH 

Datová schránka knihovny: y77kkyh 

Web: www.knihkm.cz 

e-mail: knihovna@knihkm.cz 

Tel./fax:  +420573503162/+420573337216 

Knihovna je na Facebooku a Instagramu 



 

3 

Obsah: 

1. Úvod ...................................................................................................................................... 6 

2. Úsek služeb čtenářům ............................................................................................................. 8 

2.1 Oddělení pro dospělé čtenáře .................................................................................................. 9 

2.1.1 Čítárna ..................................................................................................................... 10 

2.1.2 Informační oddělení ................................................................................................. 10 

2.1.3 Meziknihovní výpůjční služba ................................................................................... 11 

2.1.4 Internet pro veřejnost ............................................................................................... 11 

2.1.5 Centrum celoživotního učení ..................................................................................... 11 

2.2 Multimediální oddělení ........................................................................................................... 12 

2.3 Informační centrum Europe Direct Kroměříž ......................................................................... 12 

2.4 Oddělení pro děti a mládež ..................................................................................................... 13 

2.5 Informační služby (Parkovací dům Havlíčkova ul.) ................................................................ 16 

2.6 Aktivity knihovny ..................................................................................................................... 18 

3. Pobočky knihovny……………………………………………………………………………………………………………..…19 

3.1 Městské pobočky ..................................................................................................................... 19 

3.2 Pobočky mimo město .............................................................................................................. 19 

4. Oddělení doplňování a zpracování fondů .............................................................................. 20 

4.1 Tematické složení přírůstků knižního fondu za rok 2022 a 2023 (bez VF) včetně poboček . 20 

4.2 Stav knihovního fondu včetně poboček podle druhu dokumentu (bez VF) ......................... 20 

4.3 Další činnost oddělení v roce 2023 ......................................................................................... 20 

5. Projekty ............................................................................................................................... 21 

6. Zahraniční návštěvy v roce 2023 ........................................................................................... 21 

7. Poskytování informací podle zákona 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím ....... 21 

8. Regionální funkce v okrese Kroměříž v roce 2023 .................................................................. 22 

9. Turistické informační centrum .............................................................................................. 25 

9.1 Poskytované služby v TIC: ....................................................................................................... 33 

10. Ekonomické ukazatele, majetek .......................................................................................... 35 



 

4 

10.1 Kontrolní činnost ................................................................................................................... 36 

11. Přehled úseků, oddělení a jejich vedoucí ............................................................................. 37 

12. Personální záležitosti a celoživotní vzdělávání ..................................................................... 37 

12.1 Celoživotní vzdělávání ........................................................................................................... 38 

13. Odborné praxe, stáže a dobrovolnictví v roce 2023 ............................................................. 45 

14. Technika – software............................................................................................................ 45 

15. Vydané publikace ............................................................................................................... 45 

16. Přílohy ................................................................................................................................ 46 

16.1 Příloha č. 1 Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost v roce 2023 ...................................... 46 

16.2 Příloha č. 2 Knihovna Kroměřížska a TIC v médiích v roce 2023 ......................................... 54 



 

5 

Knihovna Kroměřížska – p. o. třídí veškerý odpad a chová se šetrně k životnímu prostředí. 

Mediálním partnerem Knihovny Kroměřížska – p. o. je Rádio Kroměříž 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na jednotlivých částech výroční zprávy se podíleli:  

PhDr. Šárka Kašpárková, Mgr. Kamila Brablíková, Ing. Silvie Teperová, Bc. Veronika Černá, 
Mgr. Ivana Drobníková, Mgr. Jana Přikrylová, Soňa Bosáková, Bc. Petr Dvořák, Lucie Čevelová, 
Mgr. Lucie Pavlíková, Mgr. David Zapletal, Oldřiška Míšová 

 

 

 

Sestavil a graficky upravil: Bc. Petr Dvořák 

Rok vydání: 2024 
neprodejné 



 

6 

 

1. Úvod  

Předpokládali jsme, že rok 2023 bude více stabilizující a plynulejší. Opak byl pravdou. Hned začátkem 
roku jsme jednali o výměně vstupních dveří do služebního vchodu. Výměna proběhla bezproblémově 
a nové dveře byly opatřeny madly. Trochu prachu ve vstupu včetně omítky nebylo nic oproti tomu, co nás 
čekalo v druhé polovině roku. Po obhlídce knihovny ze strany zřizovatele nám bylo přislíbeno, že v roce 
2024 bude realizován výtah a posunuty dveře tak, aby si mohli výtah ovládat návštěvníci knihovny. Bohužel 
nám vypadla rekonstrukce sociálního zařízení pro veřejnost, kterou nám měl zajistit zřizovatel. Začalo nám 
však protékat vodovodní potrubí, které náš správce provizorně opravil. Firma přislíbila, že na podzim 
provede opravu havárie  a vymění celé potrubí, které bylo původní. V říjnu proběhla oprava, knihovnice 
zakryly nejkritičtější místa fólií, ale co bylo dál, nečekal nikdo. Všude prach a bláto – prostě staveniště. Naše 
předpoklady, že to půjde i za provozu vzaly rychle za své. Museli jsme zavřít knihovnu a uklízet ten opravdu 
šílený nepořádek. Jediné, co nás těšilo, bylo to, že potrubí už nepraskne a snad nás všechny přežije. Tím 
stavební aktivity u nás byly ukončeny. Záměr nadstavby knihovny se konat nebude. Statik prověřil základy 
knihovny a nadstavba by budovu příliš zatížila. Při zpevnění základů by se musely použít piloty a knihovna 
by se musela z objektu vystěhovat. Stavba by se tímto zásahem neúměrně prodražila. 

V létě jsme dokupovali poslední technologické předměty z realizovaného projektu, který byl podpořen 
ministerstvem kultury. 3D tiskárna již byla objednána u firmy Průša, ale museli jsme čekat až do září. 
Montáže se ujali zaměstnanci z oddělení pro dospělé čtenáře. Kdo mohl, pomohl. Největší díl však zůstal na 
V. Maťhové, která nám alespoň natiskla jako první pokus žetony do nákupních vozíků. Tiskárna byla 
umístěna do prostor půjčovny. Robotické včelky jsou využívány v oddělení pro děti.  A virtuální brýle jsme 
využívali k propagaci a vyzkoušení pro dospělé čtenáře a také pro starší děti. 

Po celý rok probíhaly aktivity na vzdělávání a to Univerzita III. věku i Akademie III. věku obě pod 
odborným vedením L. Pavlíkové. Trénování paměti vedla P. Ježíková. Knihovna nadále realizovala Hudební 
akademii. Oblíbené byly přednášky, které pořádal spolek numismatiků. 

Naše bývalá pracovnice Svatava Mášová získala Cenu města Kroměříže. Paní Mášová pracovala 
v oddělení pro děti a mládež po  vynucené přestávce (1970-1990) před odchodem do důchodu. Vydala také 
řadu básní vlastním nákladem. Proto i na počest jejího životního jubilea v r. 2022 knihovna vydala 
bibliografii, kterou zpracovala S. Bosáková. I z tohoto ocenění jsme měli velkou radost, i když víme, že paní 
Mášová je velmi skromná žena a nerada je středem pozornosti. Je to velké ocenění její práce, které si beze 
sporu zasloužila. 

V druhé polovině roku jsme otevírali po deseti letech pobočku v Drahlově. Osadní výbor si její otevření 
přál a my jsme mu vyhověli, bohužel nebylo na nové regály, museli jsme využít regály uložené ve skladu 
v suterénu. Po opravě byly regály jako nové a mohly plnit dál svůj účel. Zároveň však jsme museli 
vystěhovat pobočku v Postoupkách. Budova se opravovala a odvlhčovala. Knihy byly odvezeny.  
Rekonstrukce byla dokončena v prosinci 2023. 

Encyklopedie Kroměříže, kterou tvoří knihovna, měla již koncem roku zapsáno přes 950 osobností, 
doplněna byla popisem erbů, které pomohl popsat opavský heraldik Dr. Műller. Uživatelé encyklopedie 
vysoce oceňují tvorbu encyklopedie, obracejí se na tvůrce s množstvím podnětů a informací, ale také 
rodinných příběhů. Přínosem je práce Ing. Knapka, který velmi aktivně pracuje jako externí spolupracovník 
a tvůrce encyklopedie. 

V průběhu roku nám odešla pracovní posila z oddělení pro děti, ale shodou náhod jsme koncem roku 
oddělení opět posílili. Práce s dětmi a mládeží je hodně náročná. Vyžaduje se kreativita, nápaditost 
a zároveň spolehlivost a hravost. V průběhu roku 2023 proběhlo v tomto oddělení množství přednášek, 
kvízů, her i tvořivých nápadů, ale také týdenní tábor pro děti o prázdninách. Knihovna se také aktivně již 



 

7 

dříve zapojila do projektu Bookstart. Zároveň byly vytvořeny dvě skupiny: pro nejmenší děti s názvem 
Puntička od 0 do 3 let věku a Puntík, který již byl  vytvořen dříve pro děti od 3 do 6 let věku. 

Řadu odborných přednášek zajistilo také středisko Europe-Direct, které zároveň půjčuje i hudební CD 
a e-knihy. Přednášky byly většinou zaměřeny na současné problémy spojené s evropskými aktivitami 
a týkaly se života v Evropě. 

V polovině roku jsme získali finanční prostředky z Krajského úřadu ve Zlíně pro posílení regionálních 
funkcí o komunitní aktivity.  Záměr kraje byl dobrý, ale provedení celé akce velmi náročné. Vše se nakonec 
podařilo logisticky zvládnout i v časově omezené době cca 3-4 měsíců. Zde patří velké poděkování zvláště 
zaměstnancům v tomto oddělení i zaměstnancům v ekonomickém úseku. 

V Turistickém informačním centru se zvýšil počet zahraničních turistů, kteří se do města vracejí po 
omezeních spojených s Covidem-19. Na pobočce v parkovacím domě byla také návštěvnost celkem slušná 
cca 10 tis. Už se projevuje i vyšší obsazenost parkovacího domu. Celkově je však doprava stejná, jak byla – 
tedy žádná změna. Do vedlejšího domu se přestěhovala městská policie a jsou již i částečně obsazeny 
startovací byty.  Bytová výstavba za parkovacím domem byla kolaudována až v prosinci a je předpoklad, že 
po zabydlení zase stoupne návštěvnost pobočky. 

Vánoce přinesly do knihovny příjemnou atmosféru, kterou vždy dotváří P. Dvořák a vyzdobí celou 
knihovnu. V loňském roce byla ale ještě jedna novinka, rozzářila se knihovna nejen uvnitř, ale i zvenku. Bylo 
to moc pěkné a všem se nám to líbilo a zejména našim čtenářům. 

Poděkování patří všem zaměstnancům knihovny. 

 
Šárka Kašpárková 



 

8 

2. Úsek služeb čtenářům 

Níže uvedená tabulka přináší přehled nejdůležitějších ukazatelů za všechna oddělení Knihovny 
Kroměřížska otevřených pro veřejnost (oddělení pro dospělé čtenáře, informační oddělení, multimediální 
oddělení a oddělení pro děti a mládež).  

V roce 2023 se navýšila uživatelská základna o 102 nových čtenářů. Nadále přetrvával zájem uživatelů 
o půjčování zvukových knih, DVD, deskových her a e-knih. Knihovna ve spolupráci s firmou Palmknihy 
nabízela svým uživatelům zdarma možnost půjčování e-knih. Zájem o tuto službu mírně narůstal jako 
v předchozím roce, bylo vypůjčeno 1 572 e-knih. Jde se o tituly ze současné produkce českých 
nakladatelství. Všechny e-knihy lze dohledat v katalogu knihovny. 

Každým rokem se rozšiřuje nabídka kulturních a vzdělávacích akcí pro veřejnost, které organizačně 
zajišťují zaměstnanci služeb. Jejich počet se v roce 2023 opět navýšil, celkem se jich uskutečnilo 544.  
Seznam těchto akcí viz příloha.   

Knihovna se stále snaží nabízet svým uživatelům nové služby, které by je i v době moderních technologií 
mohly do knihovny přilákat. Uživatelé knihovny mohli i nadále využívat 2 boxy na vracení knih, stejně tak 
i výdejní box pro vyzvednutí objednaných dokumentů. K rychlejšímu odbavení využili v roce 2023 uživatelé 
v odd. pro dospělé čtenáře 1105x samoobslužný pult (selfcheck). Knihovna nabízela možnost využití online 
služby DNNT - Díla nedostupná na trhu (tisíce digitalizovaných knih a dokumentů, které již nejsou 
k sehnání).  

Nově se mohli zájemci objednávat na vyzkoušení 3D brýlí (virtuální realita) a z projektu byla pořízena 3D 
tiskárna. Nadále byl kladen důraz na ICT vzdělávání veřejnosti – práce s PC, iPadem a mobilním telefonem. 

V odd. pro děti a mládež došlo v roce 2023 k personálním změnám – v polovině roku odešla K. Slámová 
a od listopadu nastoupila T. Richter. Odd. pro dospělé čtenáře se od března do konce roku muselo obejít 
bez M. Kořínkové, která skončila v dlouhodobé pracovní neschopnosti.  

 

Za rok 2022 2023 rozdíl 
Registrovaní čtenáři celkem 4921 5023 +102 
Z toho do 15 let 1390 1535 +145 
Návštěvníci celkem 264818 280245 +15427 
Výpůjčky celkem 242718 249923 +7205 
naučná lit. pro dospělé 28687 27415 -1272 
beletrie pro dospělé 84535 81527 -3008 
naučná pro děti 6051 6760 +709 
beletrie pro děti 22350 25741 +3391 
výpůjčky ostatních dokumentů 7432 7164 -268 
výpůjčky periodik 93663 101316 +7653 
Meziknihovní výpůjční služba    
požadavky z jiných knihoven 375 316 -59 
požadavky jiným knihovnám 38 27 -11 
Vzdělávací a kulturní akce 456 544 +88 
Počet návštěv webové stránky 117045 118274 +1229 

 



 

9 

2.1 Oddělení pro dospělé čtenáře 

Rok 2023 se v oddělení pro 
dospělé čtenáře nesl v duchu 
předchozího roku jak 
u registrovaných uživatelů, tak 
i celkového počtu výpůjček 
a návštěv. Čtenáři i nadále 
využívali možnost zapůjčit si nejen 
knihy, ale také periodika a deskové 
a stolní hry. Zároveň návštěvníci 
využili prostor oddělení pro 
dospělé čtenáře k vzájemnému 
setkávání, vzdělávání např. 
doučování, četbě a k odpočinku. 
Prostory oddělení navštívili 
i občané z jiných regionů, kteří 
nehledali pouze příjemné 

prostředí, ale především nadšenci geocachingu, neboť je zde dostupná geocachingová schránka, tzv. keška. 

Všichni zaměstnanci tohoto oddělení se věnují nejen své knihovnické práci, ale zaměřují se vždy na 
určitou oblast. Petra Ježíková si i nadále doplňovala vzdělávání v oblasti trénování paměti a potvrdila titul 
trenéra paměti II. stupně. Během roku uspořádala kurz a několik lekcí trénování paměti hravou formou, 
kterých se zúčastnilo téměř 200 zájemců z řad veřejnosti. Lucie Pavlíková organizačně zajišťovala pravidelné 
vzdělávání pro seniory (digitální gramotnost, Univerzitu 3. věku a Akademii 3. věku). Také se věnovala 
zakládání dokumentace, tzn. zpracování a ukládání všech tištěných informací o knihovně, které vyjdou 
(nejen) v tisku, do kroniky daného roku. Petra Lucassenová zajišťovala knihovnické IT záležitosti jako 
např. potíže se systémem Tritius, SW, HW, implementaci DNNT, digitalizaci a aktualizaci webových stránek 
knihovny. Zároveň se v průběhu roku věnovala mediální gramotnosti různých cílových skupin a realizovala 
několik vzdělávacích lekcí s touto tematikou pro ZŠ, SŠ a pro seniory. Veronika Maťhová po celý rok 
spravovala Instagram knihovny, pořizovala fotodokumentaci událostí a pravidelné doporučování knižních 
novinek v Kroměřížském zpravodaji. Zaměřila se také na problematiku 3D tisku, virtuální reality a věnovala 
se digitálnímu vzdělávání formou individuálních lekcí práce na mobilu/tabletu pro veřejnost. Marcela 
Kořínková, ačkoliv byla od března do konce roku v dlouhodobé pracovní neschopnosti, se přesto alespoň 
distanční formou věnovala spolupráci 
s organizacemi zastřešujícími osoby se 
všemi typy handicapů a propagovala 
akce knihovny v Rádiu Kroměříž.  

Knihovnice z oddělení pro dospělé 
čtenáře se v roce 2023 zapojovaly také 
do nabídky lekcí pro MŠ a ZŠ v oddělení 
pro děti a mládež. Zároveň pravidelně 
připravují pro čtenáře tematický výběr 
knih orientovaných k výročím 
a osobnostem a dle čtenářské 
oblíbenosti na největší databázi knih. 
Mezi další aktivity patří příprava velké 
burzy vyřazených knih, která 
jednoročně probíhá v prostorách 



 

10 

knihovny a setkává se s velkým zájmem veřejnosti. Také se všechny podílejí na akvizici fondu knihovny. 

V roce 2023 knihovna navázala na úspěšnou spolupráci s Nadací Vodafone v programu Digitální odysea. 
Nabízené služby zajišťoval neziskový spolek Moudrá Sovička z. s. Projekt určený primárně pro seniory 
v oblasti digitální gramotnosti probíhal formou semináře Jak na chytrý telefon a tablet a také formou 
individuálních konzultací. Na tuto spolupráci navázala Veronika Maťhová, získáním lektorského statutu 
v této oblasti a od prosince převzala roli lektora v tomto programu. 

Knihovna Kroměřížska pořídila v druhé polovině roku 2023 z dotačního programu VISK 3D tiskárnu od 
firmy Prusa Research, která je umístěna v prostorách půjčovny pro dospělé čtenáře. Byl realizován zkušební 
tisk a proškolování zaměstnanců. Služba bude výhledově dostupná i veřejnosti.  

 
2.1.1 Čítárna 

V knihovně měli čtenáři v roce 2023 k dispozici 176 pravidelně docházejících periodik. V dospělém 
oddělení 126 titulů, v dětském oddělení 21, v hudebním 3 a v ostatních (příruční knihovna, studovna 
a Parkovací dům) 26 titulů periodik. Průběžně dochází k vyřazování poškozených časopisů. Nákup 
ukázkových čísel nových časopisů je podle zájmu a požadavků čtenářů. Nadále probíhá kompletace časopisů 
z důvodu zjednodušení výpůjček starších ročníků periodik ze skladu, které se archivují 5 let, denní tisk 1 rok. 

 
2.1.2 Informační oddělení 

Oddělení poskytuje prezenční výpůjčky knih studijního a regionálního charakteru a regionálních periodik, 
informační (faktografické, bibliografické a referenční informace) a reprografické služby. 

V roce 2023 využilo služeb oddělení 2 561 návštěvníků. Z fondu bylo prezenčně půjčeno 840 dokumentů.  

Pracovníci oddělení se postarali o fyzické získání drtivé většiny regionálních publikací z 182 přírůstků za 
rok 2023. Také průběžně doplňovali předmětová hesla k zapsaným publikacím.. Bohužel stále (od roku 
2021) nefunguje skenování obálek knih.  

Oddělení provádí analytický popis regionálních periodik. Během roku 2023 bylo zpracováno  

1 325 článků. Databáze do konce roku 2023 obsahovala přes 57 000 záznamů. 

Informační oddělení se podílí na stahování, vytváření a zpracovávání autorit, prioritou zůstávají 
regionální autority. Pracovníci obohatili databázi autorit o 71 regionálních autorit. V tomto období se 
podařilo upravit či doplnit 306 autorit. Informační oddělení se spolupodílí na vydání sborníku Osobnosti 
střední Moravy 2024 (s Knihovnou města Olomouce).  

Mezi další vydavatelské počiny oddělení patří retrospektivní bibliografie „Kroměříž v tisku v letech 2011-
2015“.  

Ve stejné „Edici Kroměřížská bibliografie“ vyšly výběrové bibliografie „Václav Talich: výběrová 
bibliografie k 140. výročí narození“, „Osvobození Kroměříže Rumunskou královskou armádou“, 
„Max Švabinský: výběrová bibliografie u příležitosti umělcova výročí a pořádání konference Umělec 
a město.“, „Young adult literatury“, „Rok 1848 v Kroměříži a souvislostech“. 

Úsek se stará o publikování a propagaci informací týkajících se knihovny na facebookovém účtu 
knihovny, na turistickém portále města Kroměříže a prostřednictvím TIC a Informačních služeb Parkovací 
dům Kroměříž. 

Na základě souhlasu oslovených byl průběžně doplňován a aktualizován e-mailový adresář pro 
pravidelnou rozesílku akcí knihovny.  

Pracovníci poskytují internetové a počítačové poradenství.  

Oddělení realizovalo 13 informačních lekcí pro studenty středních škol města Kroměříže. 



 

11 

Pracovníci poskytli 3 konzultace na vyžádání pro pracovníky jiných knihoven, týkaly se většinou 
zkušeností s programem Tritius, vytváření autorit, MVS, a doplňování regionální literatury. 

Pracovník studovny vytváří pomocí grafického programu informační letáky k většině akcí, pořádaných 
knihovnou a měsíční Přehledy akcí – tyto materiály jsou volně k dispozici pro běžné návštěvníky knihovny, 
při besedách a jiných vzdělávacích akcích pořádaných knihovnou a jsou rozesílány dle požadavků, které 
uvedou uživatelé ve vyplňovaných dotaznících GDPR. Pracovník informačního oddělení se stejně jako 
v předchozích letech podílí na grafickém zpracování výroční zprávy knihovny. Dále se podílí i na zahradních 
úpravách letní čítárny, vytváření sezónních dekorací v interiéru půjčoven a fyzicky náročnějších údržbových 
pracích. 

Pokračovala spolupráce s Rádiem Kroměříž (mediálním partnerem knihovny) – posluchači byli 
každodenně informováni o plánovaných akcích. Prostřednictvím vysílání rádia bylo každodenně uživatelům 
knihovny blahopřáno k jejich narozeninám a svátku (za dodržení pravidel GDPR) v rubrice „Kdopak to slaví“. 

Externí databáze ANOPRESS je nabízen uživatelům knihovny. Databáze Anopress je velmi často 
využívána zaměstnanci pro vlastní potřeby knihovny, informační a bibliografické služby, bohužel kvůli 
hackerskému útoku byla databáze měsíc mimo provoz. 

 
Dotazy z licencovaných databází za rok 2023: 
 Počet dotazů Počet přihlášení 

Databáze Anopress 1161 550 

Codexis Tato databáze statistiky přístupů neposkytuje 
2.1.3 Meziknihovní výpůjční služba 

Meziknihovní výpůjční služba (MVS) a Mezinárodní meziknihovní výpůjční služba (MMVS) 
je zprostředkovávána v informačním oddělení. 

V roce 2023 bylo obdrženo 316 požadavků z jiných knihoven na zápůjčku z našeho fondu, z toho bylo 
kladně vyřízeno 306 požadavků zasláním dokumentu, nebo zasláním fotokopií požadovaných článků 
z periodik. Naopak naši čtenáři si vyžádali 27 titulů z jiných knihoven. Počet knih, požadovaných jinými 
knihovnami se tak z celkového hlediska snížil a počet knih, žádaných v jiných knihovnách taktéž. 

 
Požadavky 2023 

Z jiných knihoven 306 
Knihovnám 27 

-z toho požadavek na MMVS 0 

 
2.1.4 Internet pro veřejnost 

Statistika internetu je evidována společně v multimediálním a informačním oddělení. V roce 2023 
využilo přístupu k internetu 938 návštěvníků těchto oddělení. Se svým vlastním zařízením (notebookem, 
tabletem či mobilním telefonem) se v roce 2023 v knihovně připojilo přes wi-fi síť 124 návštěvníků, ostatní 
využili počítačových stanic knihovny.  

 
2.1.5 Centrum celoživotního učení 

Výrazně se změnilo využití učebny Centra celoživotního učení, došlo k posunu od počítačové výuky 
k výuce českého jazyka. Prostory byly využívány pro jazykové kurzy pro válečné uprchlíky z Ukrajiny. Školení 
v oblasti digitálních technologií byla prováděna formou kratších i dlouhodobějších individuálních kurzů PC 
gramotnosti, jejich konání bylo z personálních a časových důvodů přesunuto do prostor informačního 



 

12 

oddělení (Bc. Petr Dvořák). 

V nabídce kurzů má knihovna i možnosti vyzkoušení si virtuální reality prostřednictvím 3D brýlí 
a jednorázové kurzy ovládání mobilních telefonů a tabletů, tyto kurzy vede Veronika Maťhová a konaly se 
také v rámci projektu „Moudrá sovička“ s externími lektory. 

 

2.2 Multimediální oddělení 

Oddělení fungovalo bez problémů. 
Počet návštěvníků oproti minulému roku 
mírně narostl.  

V multimediálním oddělení i nadále 
zůstávají CD s hudbou, CD s mluveným 
slovem a DVD s filmy (vše jak pro dospělé, 
tak pro děti). K dispozici jsou 2 PC 
s přístupem na internet. Ke každému 
z nich je možno si zapůjčit sluchátka, což 
je ze strany návštěvníků hojně využíváno. 
Uživatelé mají také možnost donést si 
vlastní notebook (nebo jiné zařízení) 
a připojit se k internetu přes wifi. 
Uživatelé mají možnost využít služby 
kopírování, tisku i skenování. Koncem 
roku se začala připravovat nová služba, 
půjčování audioknih přímo do mobilního telefonu.  

Mezi stálé služby oddělení patří poradenství ohledně výpůjček e-knih. Dvě starší čtečky e-knih přestaly 
být kompatibilní s nabízenými e-výpůjčkami. Byly vyřazeny a nahrazeny (prozatím) jednou novou. I v roce 
2023 pokračovala spolupráce při pořádání akcí s Informačním střediskem Europe Direct Kroměříž. 
Zaměstnanci oddělení se podílí na propagaci akcí knihovny – tvorba pozvánek, letáků, zveřejňování akcí 
na webu knihovny, webu Europe Direct Kroměříž, facebookového profilu knihovny i Europe Direct. 

 

2.3 Informační centrum Europe Direct Kroměříž 

Informační centrum Europe Direct Kroměříž působí v Knihovně Kroměřížska od roku 2013. Během této 
doby se svou činností dostalo do povědomí nejen občanů Kroměříže, ale i dalších regionů v rámci celého 
Zlínského kraje. Mezi základní služby centra patří zejména poradenství: lidé se mohou na kroměřížské ED 
obracet s dotazy týkající se života v EU. Ať už se jedná o informace z oblasti zaměstnání či studia v zemích 
EU nebo třeba pomoc při vyřízení různých „běžných“ dokumentů v případě partnerských či rodinných 
vztahů mezi příslušníky jiných států (např. mezinárodní sňatek, dědické řízení aj.). Významnou část dotazů 
tvoří otázky směřované k dotacím z EU a v neposlední řadě úzce specifikované dotazy studentů VŠ.  

Nabízíme zdarma materiály a publikace, týkající se Evropské unie. Této služby využívají učitelé, studenti 
zástupci široké veřejnosti.  

Informační centrum Europe Direct se svou činností snaží přispět k lepší informovanosti a orientaci 
v „zákonitostech“ EU. Působí jako „prostředník“ mezi EU a jejími občany v regionech s cílem šířit relevantní 
informace o EU.  

K naší činnosti taktéž patří pořádání besed, přednášek, výstav atd. nejen s evropskou tematikou.  



 

13 

V roce 2023 jsme uspořádali 18 debat a přednášek pro širokou veřejnost v sále knihovny a 4 online akce 
živě vysílané na facebooku. Dále jsme přednášeli školám (9x), byli jsme parterem u akcí jiných subjektů 
(10x), promítali jsme filmy (3x) a uspořádali výstavy (2x). Jako hosty jsme přivítali například Michaela 
Žantovského, Karla Hvížďalu, Tima Postovita, Pavla Varvařovského, nebo Yvonnu Gaillyovou. 

 

2.4 Oddělení pro děti a mládež 

Do nového roku jsme přivítaly zpět po rodičovské dovolené kolegyni Kamilu Zikmundovou. V půlce roku 
se vyměnily kolegyně Mgr. Kateřina Slámová za Bc. Terezu Richterovou, která nyní zastupuje po dobu 
rodičovské dovolené knihovnici Kláru Tesařovou.  

K dispozici byl čtenářům odd. pro děti a mládež stále přístup na 2 PC (2 x internet), iPad a wifi. V přístupu 
na PC a iPad pokračoval trend z minulých let, kdy ho využilo méně dětí. Důvodem je zvýšený zájem o využití 
přístupu na wifi při použití vlastních mobilních zařízení.  

Knihovnice se snaží dětem při pobytu v knihovně zpříjemnit čas, proto jim nabízejí stále nové hry 
a aktivity. Jsou zaměřeny vždy tak, aby podporovaly a rozvíjely čtenářskou gramotnost dětí.  

Oddělení pro děti a mládež je již řadu let zapojeno do projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka. 
Celý leden i únor navštěvovali žáci prvních tříd knihovnu a procházeli disciplínami, které byly zaměřené 
na české pohádky, skládání slov z písmen a čtení. Knížka byla předána v Arcibiskupském zámku Kroměříž při 
slavnostním aktu Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny v květnu. Pro rok 2023 jsme pasovali na čtenáře 
přesně 361 dětí.  

Dětské oddělení se také zapojilo do Noci s Andersenem. Nocování v knihovně si užilo 20 dětí a téma bylo 
výročí Walta Disneyho. Každé dítě mělo kostým oblíbené Disney postavičky a knihovna se proměnila 
na jeden večer ve studio Walta Disneyho.  

Probíhala opět i literární soutěž Kroměřížská litera pořádaná ve spolupráci s Klubem dětských knihoven 
Zlínského kraje, která je určená pro děti do 15 let. Zapojilo se do ní 105 dětí ze 14 základních škol. 
Slavnostní vyhlášení vítězů soutěže se konalo v konferenčním sále knihovny. Děti si jako odměnu vyrobily 
vlastní zápisník. Rukodělný workshop vedla výtvarnice MgA. Tereza Černohorská. 

Knihovnice spolupracovaly i s Mateřským centrem Klubíčko, kdy uspořádaly 3 akce pro veřejnost. Šlo 
o měsíční projekt Den Země. Děti vyráběly domečky pro škvory, sázely semínkové bomby u lesního parku 
Barbořina a poslední setkání proběhlo formou procházky z nedaleké vesnice Zborovice. Po cestě 
do Kroměříže jsme opekli špekáčky a uklízeli les. Projekt jsme zakončili společně v letní čítárně, kde součástí 



 

14 

oslavy byly i různé vzdělávací aktivity pro děti. 

Celý květen probíhalo v oddělení pro děti a mládež hlasování o novém klubu pro náctileté, jenž 
se zaměřuje na stále oblíbenější žánr, a to japonskou mangu. Děti hlasovaly v různých kategoriích, ať už 
název klubu, den či hodina, kdy se chtějí scházet. Klub získal oficiální název Ma(n)goři. Děti se scházely 
v pravidelných intervalech 1x za 14 dní a první setkání proběhlo v říjnu. Do klubu se přihlásilo 7 dívek 
ve věku 12-15let. 

V roce 2023 
pokračovala také 
soutěž Lovci perel. 
Knihovna 
Kroměřížska se tak 
zapojila do již 
probíhající 
celostátní, velmi 
oblíbené aktivity. 
Celkově se 
do soutěže zapojilo 
68 čtenářů, kteří 
přečetli 587 knih. 
Za přečtené knihy 
dostaly děti perly, 
které se proměnily 
v moriony. Za ty si 
pak mohly koupit 
odměny v podobě 
knih, dárkových 
předmětů, stolních her, kreativních sad a mnoho dalšího.  

Na konci června knihovna také spolupracovala na akci Podzámecké radovánky, kterou pořádal Klub 
UNESCO Kroměříž pro děti z mateřských škol v krásném prostředí Podzámecké zahrady. Knihovnice si pro 
děti připravily scénické čtení na motivy knihy Marky Míkové Babky. Během dopoledne odehrály scénické 
čtení celkem 6x pro téměř 120 dětí.  

Knihovna je také již několik let zapojena do projektu Bookstart – S knížkou do života, který je určen 
setkávání rodičů s dětmi na půdě knihovny. V rámci projektu funguje již od roku 2015 Klub Puntík, který je 
učen věkové kategorii 3-6 let a v roce 2023 proběhlo celkem 10 setkání tohoto klubu. V říjnu jsme pak 
založili Klub Puntička, určený mladším dětem ve věku 0-3 roky a do konce roku se uskutečnily 2 setkání. 
Cílem obou klubíků je společné setkání rodičů s dětmi v příjemném prostředí knihovny, jakož i podpora 
kladného vztahu ke knihám a čtení.  

Knihovna také již podruhé pořádala příměstský tábor pro děti ve věku 7 až 12 let. Tábor byl zaměřen na 
umění a součástí bylo mnoho vzdělávacích aktivit. Každý den byl pro děti přichystaný jiný program. Děti si 
první den vyrobily zážitkové deníky, do kterých každý den zapisovaly své zážitky a lepily fotky. V úterý jsme 
se věnovali regionálnímu malíři Karlu Tomanovi. Jeho syn nám zapůjčil originální obrazy i pastelky, kterými 
sám Karel Toman maloval. Děti měly za úkol domalovat „příšerku“ a ve dvojicích tvořily příběh ke svým 
obrazům. Ve středu se konečně umoudřilo počasí, a tak jsme se věnovali venkovním aktivitám 
v Podzámecké zahradě. Ve čtvrtek jsme vyjeli na výlet do Muzea v přírodě Rymice, prošli si tak tradiční 
stavby moravského venkova a zúčastnili se vzdělávací aktivity o včelách. Táborníci si vyrobili vlastní svíčky. 
Velmi oblíbenou aktivitou našeho příměstského tábora bylo přespání a grilování v knihovně, kterého se 
zúčastnily všechny děti. Poslední táborový den si děti tvořily trička a pod vedením kolegyně Čevelové se 



 

15 

naučily pracovat v temné komoře. Každé dítě si vyrobilo svůj vlastní fotogram. Páteční odpoledne bylo 
věnováno vernisáži pro rodiče a nechybělo ani zábavné divadlo, které si děti samy přichystaly.  

Další tradiční akcí pořádanou v dětském oddělení Knihovny Kroměřížska je Den pro dětskou knihu. 
V roce 2023 jsme jej zaměřili na propojení knihovny a nových technologií. V rámci dne tak měly děti 
možnosti si vyzkoušet virtuální realitu a ovládání Bee-botů. Dále byla pro čtenáře nachystána burza 
dětských knih a vše jsme zakončili křtem komiksové knihy našeho nadaného čtenáře Karla Pevného.  

V rámci celého roku pak nadále probíhaly různé další drobné soutěže, hry, aktivity a výtvarné dílny např. 
Zamilovaná knihovna, Den dětí, Evropský den jazyků, Halloween v knihovně či Čertovská knihovna. 

V průběhu roku jsme také pozvali několik spisovatelů a zajímavých hostů, např. Barboru Punge 
Puchalskou, Petra Saxe, Karolínu Zoe Maixnerovou, Petra Vášu a Danku Šárkovou. 

 

 2022 2023 rozdíl 

Počet registrovaných čtenářů 1520 1678 +158 

Počet návštěvníků 18990 22584 +3594 

Celkový počet výpůjček 65160 77234 +12074 

Vzdělávací lekce pro mateřské, základní a speciální školy 

Součástí aktivit oddělení pro 
děti a mládež jsou vzdělávací lekce 
pořádané pro děti mateřských 
a základních škol, ale také pro žáky 
školních družin. Vzdělávací lekce 
jsou přizpůsobené vzdělávacím 
oblastem, klíčovým kompetencím 
a průřezovým tématům škol. 
V dětech upevňují dovednosti 
práce s informacemi, učí je 
kritickému myšlení a bezpečnému 
chování nejen ve virtuálním 
prostředí. Prostřednictvím 
informačních lekcí jsou děti 
seznamovány se základními 
informacemi o knihovně, systému 
řazení knih a informovány 
o způsobu, jakým si lze prodlužovat 

výpůjční dobu zapůjčených knih či jak vyhledat informace o knihách v on-line katalogu nebo na webových 
stránkách knihovny. 

V roce 2023 se obměnila nabídka vzdělávacích lekcí a zapojili se i další kolegové z jiných oddělení 
knihovny.  

Školy jsou o nabídce lekcí informovány vždy na začátku září elektronickou formou. Jejich průběžnou 
aktualizaci mohou pedagogové nalézt na webových stránkách knihovny. Také jsme letos zavedli online 
kalendář, kde mohou pedagogové vidět, kdy je volný termín, a rovnou si tak vybrat a zavolat s konkrétním 
datem. Chválí si to jak pracovníci, tak pedagogové.  



 

16 

 

2.5 Informační služby (Parkovací dům Havlíčkova ul.) 

Informační služby byly 
otevřeny dne 2. 6. 2022, jsou 
součástí nového parkovacího 
domu.  Stavba byla vybudována 
jako jednotný projekt města 
Kroměříže. Náklady na stavbu 
parkovacího domu včetně 
přípravných prací činí zhruba 
96 milionů korun, město získalo 
dotaci 51 mil. Kč. Stavěla 
ho společnost GEMO 
z Olomouce. Přípravné práce 
a stavbu loubí, zastřešení 
veřejného prostranství 
obstarala kroměřížská firma VW 
Wachal, a.s.. Slavnostního 
otevření se zúčastnil starosta 
Mgr. Jaroslav Němec, radní 
a ostatní zástupci MěÚ 

Kroměříž, zástupci společností GEMA Olomouc, VW Wachal a hlavní architekt celého objektu.   

O provoz informačních služeb (IS) se stará Knihovna Kroměřížska.  

Informační služby jsou otevřeny celoročně od pondělí do pátku od 9:00 do 17:00 hod. a nabízí 
návštěvníkům města i Kroměřížanům tyto služby:   

 
• poskytování základních informací pro turisty, k dispozici jsou mapy města a propagační materiály, 

zaměstnankyně IS jsou obeznámeny s otevírací dobou místních památek, popřípadě podají o nich i 
stručný výklad,   

• prodej suvenýrů,  
• poskytování informací o kulturních a společenských akcích, které se pořádají v Kroměříži a v  blízkém 

okolí, k tomuto účelu slouží 5 výstavních panelů, na které jsou pravidelně umisťovány reklamní 
plakáty s aktuálním akcemi,  

• poskytování tiskovin zdarma (5+2, Metro a Náš kraj) -  o tyto tisky je velký zájem obzvláště mezi 
seniory, denně se rozebere 50 ks těchto tiskovin,  

• veřejný internet za velmi příznivou cenu 10 Kč za každých započatých 15 minut, tuto službu mohou 
zájemci využívat na 2 PC, které věnoval MěÚ Kroměříž, 

• připojení Wifi zdarma, 
• tisk a kopírování, 

 2022 2023 rozdíl 

Počet lekcí pro školní družiny 24 30 +6 

Počet žáků 619 574 -45 

 2022 2023 rozdíl 

Počet lekcí pro MŠ, ZŠ + pasování 146 176 +30 

Počet dětí 2969 3457 +488 



 

17 

• pobočka Knihovny Kroměřížska s malým knižním fondem, denním tiskem a časopisy, které je možné 
si prezenčně denně prostudovat, 

•  dětský koutek, který mohou využít matky s dětmi k četbě dětských knih i k odpočinku a hře se svými 
dětmi, 

•  sociální zařízení zdarma.  
 

Na této pobočce Knihovny Kroměřížska pracují dvě pracovnice (vedoucí pobočky, řadová zaměstnankyně), 
které byly před nástupem do funkce řádně proškoleny: 

1.  v hlavní knihovně na práci knihovnice,  
2. samostudiem se seznámily s hlavními kulturními památkami a historií města Kroměříže a okolí, aby 

mohly poskytovat profesionální služby  
3. BOZP, PO.  

Pracovnice IS 
kromě běžné 
pracovní náplně 
také 
zorganizovaly 
2 výstavy knih 
vrámci 
celostátní akce 
Noc literatury 
a Den poezie.  

Další 
aktivitou IS je 
činnost 
průvodcovská - 
Kateřina 
Tomečková, 
která pracovala 
v minulosti jako 
průvodkyně 

v Arcibiskupském zámku v Kroměříži, provádí po historickém centru Kroměříže a také v krytu pod 
Knihovnou Kroměřížska. Zájemci se mohou hlásit v TIC na Velkém náměstí.  

 

Před vchodem do IS je malé veřejně přístupné náměstí s dřevěnými lavicemi pro odpočinek, vodním 
prvkem a nově vysazeným platanem, prostory bezprostředně před vstupem uspořádaly pracovnice jako 
venkovní odpočinkovou zónu – 2 sety stolků a židliček pro posezení, pročtení si informací o dění v regionu. 
V letních měsících zónu zdobí leporelo obrázková Kroměříž (památky města, tipy na kulturní i sportovní 
vyžití v Kroměříži, akce pro děti…).  

 

IS jsou činné i na sociálních sítích, na facebookovém profilu pravidelně zveřejňují přehled víkendových 
akcí ve městě a okolí, novinky z pobočky i knihovny. 

 



 

18 

Tabulka návštěvnosti:  
  

R
eg

is
tr

o
va

n
í 

čt
en

ář
i 

vý
p

ů
jč

ky
  

N
áv

št
ěv

y 
čt

en
ář

ů 

ti
sk

o
vi

n
y 

zd
ar

m
a 

tu
ri

st
é 

 

P
C

 a
 W

I-
FI

 

 K
o

p
ír

o
vá

n
í 

P
re

ze
n

čn
í 

vý
p

ů
jč

ky
 

p
er

io
d

ik
 

N
áv

št
ěv

n
o

st
 

ce
lk

em
 

LEDEN 20 32 30 495 2 60 23 93 703 

ÚNOR 2 12 14 487 0 15 12 102 630 

BŘEZEN 1 3 13 705 2 41 19 63 839 

DUBEN 3 4 9 620 6 15 13 57 720 

KVĚTEN 1 7 9 687 34 23 10 28 795 

ČERVEN 0 4 9 818 189 16 9 17 1058 

ČERVENEC 2 6 15 665 382 27 10 25 1124 

SRPEN 4 18 18 678 324 26 14 14 1074 

ZÁŘÍ 3 24 25 788 148 15 17 18 1011 

ŘÍJEN 2 19 21 771 33 28 15 32 900 

LISTOPAD 1 18 20 800 8 23 19 88 958 

PROSINEC 0 11 7 623 0 11 14 123 778 

CELKEM 39 158 190 8137 1128 300 175 660 10 590 

 

2.6 Aktivity knihovny 

Aktivity knihovny jsou rozepsány v jednotlivých přílohách. My se zmíníme pouze o akcích většího 
rozsahu a průběžném vzdělávání (mimo počítačové kurzy pro veřejnost). 

2.6.1 Vzdělávání 

Univerzita 3. věku (U3V) - pořádá knihovna ve spolupráci s Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně. Studium je 
realizováno formou dvouletých přednáškových cyklů, které se člení do čtyř semestrů. Studenti U3V jsou na 
začátku studia slavnostně imatrikulováni za přítomnosti oficiálních představitelů UTB ve Zlíně. Na závěr 
studia absolventi obdrží osvědčení o absolvování U3V. Výuku vedou akademičtí pracovníci zlínské 
univerzity, ale i odborníci z jiných univerzit a odborní pracovníci. Na závěr každého ročníku jsou posluchači 
přijati v obřadní síni kroměřížské radnice za přítomnosti vedení města. 

Tento akt je pro studenty U3U oceněním jejich píle a chuti se stále vzdělávat. 

U3V je rozdělena na dvě skupiny posluchačů, jejichž přednášky se liší zaměřením, jedna nabídka 
vzdělávání je vždy zaměřena na společenské a humanitní vědy, druhá spíše na techniku a přírodní vědy. 

V roce 2023 pokračovala U3V IV. semestrem. 

V cyklu A se ve IV. semestru konaly přednášky na téma Životní styl pro 3. věk, které navštěvovalo 
19 seniorů. Ve IV. semestru Cyklu B probíhaly přednášky na téma Matematika trochu jinak i filozoficky, 
které navštěvovalo 20 seniorů.  

Po ukončení všech čtyř semestrů U3V ročník 2021 – 2023 proběhla 16. června slavnostní promoce 
na Fakultě humanitních studií – Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. 

Na podzim byl otevřen nový, již 9. ročník U3V 2023 – 2025.  

Posluchači byli spojeni do jednoho přednáškového cyklu. V I. semestru se konaly přednášky na téma 
Biologie člověka a základy první pomoci. Tyto přednášky navštěvovalo 30 seniorů.



 

19 

3. Pobočky knihovny 

 

3.1 Městské pobočky 

 uživatelé návštěvníci výpůjčky 

 2022 2023 rozdíl 2022 2023 rozdíl 2022 2023 rozdíl 

Oskol 75 67 -8 1147 1047 -100 5640 5194 -446 

Lutopecká 37 31 -6 408 394 -14 518 606 +88 

Výpůjční protokol poboček Oskol a Lutopecká je automatizovaný, knihovny pracují v knihovním systému 
Tritius. Půjčování na pobočce Nitranská je řešeno donáškovou službou a výpůjčky i návštěvnost jsou 
započítány do výsledků oddělení pro dospělé uživatele Knihovny Kroměřížska.   

Data k pobočce Informační služby Parkovací dům jsou ve Výroční zprávě umístěna zvlášť. 

 

3.2 Pobočky mimo město 

 uživatelé návštěvníci výpůjčky 

 2022 2023 rozdíl 2022 2023 rozdíl 2022 2023 rozdíl 
Bílany 24 20 -4 104 106 +2 117 119 +2 

Drahlov 0 18  0 124  0 234  

Hradisko 7 7 0 125 74 -51 273 335 +62 

Postoupky 47 32 -15 575 412 -163 826 709 -117 

Těšnovice 16 11 -5 103 98 -5 369 306 -63 

Trávník 13 11 -2 201 167 -34 406 257 -149 

 

Všechny pobočky Knihovny Kroměřížska nabízí uživatelům přístup k internetu, knihovní fond byl zapsán 
do databáze Knihovny Kroměřížska. Ve fondech jednotlivých poboček lze vyhledávat dokumenty 
prostřednictvím elektronického katalogu, který je dostupný na webové stránce Knihovny Kroměřížska – 
www.knihkm.cz Stálý knihovní fond je rozšiřován nabídkou titulů z výměnného fondu. 

Pobočka v Drahlově byla obnovena po několika letech nečinnosti, proto v tabulce nejsou uvedena data 
z minulého roku pro srovnání. 



 

20 

4. Oddělení doplňování a zpracování fondů  

Činnost oddělení spočívá v nákupu, evidenci, zpracování, aktualizaci a vyřazování knih, periodik, CD 
a DVD. V roce 2023 činil přírůstek celkem 7175 knihovních jednotek (včetně VF a poboček), z toho 
6418 knih, 54 brožur, 6 hudebnin, 416 CD, 43 DVD, 21 map, 115 deskových her, 1 elektronický zdroj 
a 101 kompletů. Vyřazeno bylo celkem 8189 knihovních jednotek. Knihovna odebírala 176 titulů periodik. 
V rámci projektů Cizojazyčná literatura a Česká knihovna obdržela knihovna v roce 2023 89 titulů, z toho 
70 svazků cizojazyčné literatury.  Do souborného katalogu Caslin (účast od r. 2007) bylo zasláno 
automatizovaným sběrem 10453 katalogizačních záznamů. 

 

4.1 Tematické složení přírůstků knižního fondu za rok 2022 a 2023 (bez VF) včetně poboček 

Tematická skupina 2022 2023 

Naučná 853 993 

Beletrie 2141 1945 

Mládež naučná 312 294 

Mládež beletrie 964 1054 

Hudebniny 5 1 

Mapy 9 19 

Celkem 4284 4306 

 
 

4.2 Stav knihovního fondu včetně poboček podle druhu dokumentu (bez VF) 

Druh dokumentu 2022 2023 

AV media 10044 10378 

Brožury 890 935 

Elektronické zdroje 157 158 

Hudebniny 398 387 

Knihy 131095 128296 

Mapy 732 747 

Hry 200 236 

Celkem 
143516 141137 

 

Celkem stav včetně VF k 31. 12. 2023: 210674 knihovních jednotek 

Knihovna zakoupila v roce 2023 6561 a získala 513 svazků knih, brožur, map, hudebnin, AV medií 
a deskových her, vytvořeno bylo 101 kompletů. Vyřazeno bylo 8189 knihovních jednotek: 7799 knih, 
9 brožur, 14 AV medií, 1 stolní hra, 6 map, 16 tištěných hudebnin, 17 elektronických zdrojů a 327 kompletů. 

 

4.3 Další činnost oddělení v roce 2023 

Průběžně a podle potřeby byl aktualizován a opravován knižní fond. Prováděly se opravy 



 

21 

slovníků, byly aktualizovány katalogizační záznamy a seznamy nabídkové povinnosti pro knihovny. Byly 
skenovány a odesílány obálky knih pro projekt Obalkyknih.cz. Pokračovala trvalá spolupráce se Souborným 
katalogem na průběžných opravách duplicit a starých chybových záznamů.  Pro zájem čtenářů se zlepšovala 
vyhledatelnost young adult literatury. Podíleli jsme se na realizaci Noci s Andersenem a na pasování 
prvňáčků na čtenáře, jakož i na vzdělávacím programu pro děti Knihovníkem na jeden den, kdy se u nás 
účastníci dozvěděli o cestě knihy do knihovny.  

 

5. Projekty 

Realizace projektu Europe Direct – získání finančních prostředků z Evropské unie na realizaci projektu ve 
výši 30.400,-€ . 

Partnerství v projektech:  

- účast v projektech SKIP – omezeně kvůli pandemii - Týden knihoven, Noc literatury, Bookstart, 
březen – měsíc čtenářů. 

 

6. Zahraniční návštěvy v roce 2023 

Nebyly realizovány žádné zahraniční návštěvy. 

 

7. Poskytování informací podle zákona 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 
k informacím 

V roce 2023 byla poskytnuta informace podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 
k informacím, která se týkala investic. 



 

22 

8. Regionální funkce v okrese Kroměříž v roce 2023 

V roce 2023 zajišťovala výkon regionálních funkcí v okrese Kroměříž pověřená knihovna – Knihovna 
Kroměřížska – příspěvková organizace (dále jen Knihovna Kroměřížska). Od 1.1.2003 bylo v knihovně 
vybudováno regionální pracoviště.  Pro výkon RF je Knihovna Kroměřížska smluvně pověřena Krajskou 
knihovnou Františka Bartoše ve Zlíně (rozsah výkonu RF je stanoven ve smlouvě). 

 

Základním cílem programu podpory je zajištění všeobecné dostupnosti veřejných knihovnických 
a informačních služeb občanům a koordinace odborných činností knihoven v kroměřížském regionu. 

Výkonem regionálních funkcí Knihovna Kroměřížska podporovala činnost registrovaných knihoven 
v okrese a tím pomáhala zajistit kvalitu knihovnických a informačních služeb.  

 

Na poskytování regionálních služeb v regionu se podílela Knihovna Kroměřížska i knihovníci 
profesionálních knihoven. Na základě uzavřených smluv a objednávek (s uvedeným typem a rozsahem 
služeb) vykonávali prof. knihovníci vybrané regionální služby pro neprofesionální knihovny (obecní/místní). 

 

Knihovna Kroměřížska zajišťovala a koordinovala výkon regionálních funkcí pro 106 zaregistrovaných 
základních knihoven a jejich poboček.  

 

Regionální pracoviště Knihovny Kroměřížska buduje od r. 2007 Souborný katalog pro veřejné knihovny 
okresu Kroměříž. Celkem je od r. 2007 zapsán do REKS Tritius knihovní fond 43 neprofesionálních knihoven. 
WWW katalogy knihoven jsou dostupné v síti Internet, z webové stránky Knihovny Kroměřížska – 
www.knihkm.cz – katalog i ze stránek jednotlivých knihoven. 

Devět profesionálních a všech 67 neprofesionálních knihoven má vytvořeny vlastní webové stránky nebo 
využívá domény svého zřizovatele. 

 
 
Poradenská a konzultační činnost: 

Počet obsloužených knihoven 100 

Počet poskytnutých konzultací 293 
z toho konzultací se zřizovateli knihoven 29 
Počet metodických návštěv 299 
z toho se zřizovateli 59 

Statistika knihovnických činností:  

Knihovnice regionálního oddělení Knihovny Kroměřížska a profesionálních knihoven zpracovaly 
81 ročních statistických výkazů (započteny i sumáře) činnosti knihoven za okres Kroměříž.  

Samostatně byl zpracován tabulkový Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí za 1. pololetí r. 2023 
i za celý rok 2023, včetně slovního komentáře za uvedená období. 

Vzdělávání knihovníků, semináře: 

Počet obsloužených knihoven v rámci RF 32 

počet akcí v rámci RF 6 
počet účastníků akcí v rámci RF 90 
počet vyuč. hodin v rámci RF 20 



 

23 

V r. 2023byly pořádány semináře – téma – AKS Tritius, Regionální literatura, Dezinformace. 

Porady: 

Počet obsloužených knihoven 9 knihoven okresu 

Počet porad   8 
Počet účastníků 82 knihovníků 
 
Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit: 

Počet obsloužených knihoven 21 knihoven okresu 

Počet akcí, zásahů 70 

Zajištění a předání setů Bookstart – podpora projektu S knížkou do života, zajištění divadelních 
představení v knihovnách, besed se spisovateli, ilustrátory, propagace akcí - vytvoření propagačních plakátů 
a letáků na akce. Do výměnného fondu dokoupeny didaktické hry, Kouzelné čtení s  tužkou. 

Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů: 

Počet obsloužených knihoven 23 

Počet revidovaných knihoven 17 
Počet revidovaných kj. 39383 
Počet aktualizovaných kj. 44350 
 
Nákup KF z prostředků obcí:  

Počet obsloužených knihoven 9 

Počet nakoupených kj. 233 
 
Zpracování KF z prostředků obcí: 

Počet obsloužených knihoven 66 

Počet zpracovaných kj 3955 
Z toho počet přírůstků kj. zapsaných do AKS Tritius 3175 
 
Výměnný fond:  

Stav VF v Knihovně Kroměřížska k 31. 12. 2023 44894 kj 

Roční přírůstek VF 2483 kj 

Roční úbytek VF   1020 kj 

Zakoupeno z fin. prostř. kraje na regionální funkce 2483 kj 

Zakoupeno z fin. prostředků dalších zdrojů 0 kj 

Zakoupeno z fin. prostředků obce 0 kj 

 
Celková cirkulace výměnného fondu:  

Počet obsloužených knihoven 100 

Počet expedovaných souborů 415 
Počet svazků v souborech 22170 

 

Podařilo se vytvořit kvalitní výměnné soubory s proporcionálním zastoupením různých literárních žánrů, 
nabízíme audioknihy, deskové hry i knihy Kouzelné čtení s Albi tužkou. Množství vypůjčených knih 
a souborů není ze strany Knihovny Kroměřížska nijak omezeno.  

WWW katalog výměnného fondu je zpřístupněn na webových stránkách Knihovny Kroměřížska. 

 



 

24 

Servis výpočetní techniky: 

Počet knihoven, pro které je zajišťována podpora automatizovaného systému: 43 

V této službě je zahrnuta práce na Souborném katalogu okresu KM. REKS Tritius - provoz revizního 
modulu, výpůjčních modulů knihoven, vkládání přírůstků, on-line katalogy. 

 
Doprava v rámci výkonu regionálních funkcí:  

Počet obsloužených knihoven: 92 

Počet ujetých km: 5944 

 

Doprava v souvislosti s rozvozem výměnných souborů, metodickými návštěvami, konzultacemi se 
zřizovateli, s knihovníky, s prováděním revizí a aktualizací KF, provoz WWW katalogů, výpůjčních modulů. 

 

Informace k programu regionálních funkcí jsou dostupné na webových stránkách Knihovny Kroměřížska- 
www.knihkm.cz 



 

25 

9. Turistické informační centrum 

Turistické informační centrum Kroměříž vzniklo 1. 1. 2013 jako detašované pracoviště Knihovny 
Kroměřížska – p. o. Turistické informační centrum, jehož zřizovatelem je město Kroměříž, se řídí předpisy 
a pokyny dle Zřizovací listiny, kde jsou vymezeny předměty činnosti a způsoby hospodaření TIC. 

 

Současný stav: 

TIC je provozováno celoročně 

Otevírací doba: v sezonu (květen – září): PO – PÁ 09.00 – 18:00 

 SO 09:00 – 17:00 

 NE 10:00 – 17:00 

 mimo sezonu (říjen – duben): PO – PÁ 09:00 – 17.00 

 SO 09:00 – 14:00 

 NE zavřeno 

– TIC je členem Asociace turistických informačních center ČR 
– TIC byl udělen dle Kategorizace A. T. I. C. ČR certifikát B 
– TIC je zařazeno do seznamu Oficiálních turistických informačních center ČR 
– TIC je členem Kroměřížska – sdružení pro cestovní ruch, z. s. 
– TIC je držitelem certifikátu „Cyklisté vítáni“ 
– Jazyková vybavenost: anglický, německý, francouzský a ruský jazyk 
 

Provoz TIC v roce 2023 personálně zajišťovaly čtyři pracovnice. Podobně, jako minulé roky, tak ani v roce 
2023 nebyl přijat žádný brigádník. Směny v sezónu totiž aktivně vykryla vedoucí TIC: Bc. Veronika Černá 
(dříve Ivanová). Během turistické sezóny (květen – září) nabízelo TIC své služby klientům od pondělí 
do neděle, tedy 7 dní v týdnu a to včetně státních svátků. 

Hned na začátku roku 2023 jsme měli velký důvod k oslavě. A tím byla skutečnost, že Turistické 
informační centrum slaví 10 let pod taktovkou Knihovny Kroměřížska p. o. Můžeme konstatovat, že to byly 
roky plné růstu, spokojených zákazníků, radostných událostí, jako umístění se v první trojce v anketě TIC 
roku v rámci Zlínského kraje a to hned několik let po sobě, nových spoluprací a příležitostí. Nechyběly však 
ani události, které nebyly zrovna příjemné a bohužel se i podepsaly na provozu TIC, jako například 
celosvětová pandemie covid-19. Naštěstí jsme vždy všechno zvládli a to bez větších problémů díky perfektní 
spolupráci s Knihovnou Kroměřížska, především s paní ředitelkou PhDr. Šárkou Kašpárkovou.  

Začátek roku se nesl v duchu plánování významného výročí. Město Kroměříž totiž v roce 2023 oslaví 
760 let trvání města. TIC se v rámci oslav tohoto výročí podílelo na vytváření brožury, ve které zájemci 
mohli najít přehledný souhrn všech kulturních a sportovních akcí pořádající se během roku. Kromě toho se 
TIC zapojilo také do vymýšlení suvenýrů k tomuto výročí. Jedním z nejprodávanějších předmětů byl nový 
kelímek s motivem města. K této významné příležitosti nechalo TIC vyrobit výroční razítko. Grafický návrh 
vytvořil grafik města Kroměříže společně s vedoucí TIC. Na razítku je vyobrazené panorama města, znak 
města a také číslovka 760. Toto razítko bylo v TIC volně k dispozici po celý rok 2023 a nejčastěji si ho 
zákazníci razili do svých turistických deníků a na pohlednice. Nutno dodat, že razítko mělo velký úspěch 
a mnoho turistů si do TIC přicházelo speciálně pro něj.  

V na přelomu února a března nám byla nabídnuta možnost propagace našeho města na veletrhu 
cestovního ruchu Dovolená v Ostravě, který se konal na výstavišti Černá Louka a to v termínu 3. – 4. března 



 

26 

2023. Této nabídky jsme využili a pomohli jsme personálně vykrýt 1 den  na propagačním stánku. Letos se 
na tomto veletrhu Kroměříž prezentovala v rámci stánku Centrály cestovního ruchu Východní Moravy. Byli 
jsme mile překvapeni velkým zájmem o propagační materiály a turistické informace týkající se našeho 
města. Kromě výstavní činnosti jsme na veletrhu načerpali inspiraci na novou sezónu, dozvěděli se novinky 
v rámci cestovního ruchu v různých regionech a navázali nové kontakty s aktéry cestovního ruchu.  

Také 3. ročník fotografické výstavy pro žáky výtvarného oboru ZUŠ Kroměříž s názvem FOTOOKO 
proběhl s účastí TIC Kroměříž. TIC opět poskytlo svá okna pro účely výstavy. Vybrané velkoformátové 
fotografie byly nainstalovány odbornými pracovníky ZUŠ na konci dubna. Tyto fotografie byly vystaveny ve 
3 oknech a celkem tedy v TIC bylo k vidění 6 fotografií. Výstava fotografií trvala celý květen a na začátku 
června 2023 proběhla její demontáž. TIC bylo také záchytným bodem, které na vyžádání poskytovalo 
zdarma mapku se všemi vyznačenými místy, kde se vystavené fotografie nacházejí. 

Díky spolupráci s Knihovnou 
Kroměřížska se letos TIC už 
potřetí zapojilo do sbírky 
„Český den proti rakovině“, 
která se uskutečnila v květnu 
2023. TIC se tak zařadilo na 
seznam prodejních míst žlutých 
kytiček (měsíček lékařský), 
které jsou jejím typickým 
symbolem. Sbírka v TIC 
probíhala od 10. 5. do 14. 5. 
2023, takže zájemci měli 
možnost přispět do sbírky 
dokonce několik dní. 
Každoročním cílem sbírky je 
získat dostatečné množství 
prostředků na boj proti 
rakovině. Tato sbírka patří mezi 
nejstarší sbírkové akce v České 
republice a probíhá skoro v každém městě. Její popularita je obrovská, takže nás nepřekvapil velký zájem 
o kytičky.  

Konec zimy a jarní měsíce jsme se zaměřili na navrhování a realizaci nových suvenýrů na letní sezónu 
2023. Také letos jsme oslovili sociální podnik EMIT-CZ s. r. o., který sídlí v Kroměříži. I přes to, že je rok od 
roku těžší vymyslet nové suvenýry, vedoucí TIC se díky spolupráci s týmem EMIT-CZ podařilo navrhnout 
a následně vyrobit nové upomínkové předměty. Letos se jednalo o dřevěné mini pastelky v tubě, placku, 
kosmetickou taštičku a domino. Každý tento výrobek tradičně dekoroval oblíbený motiv kroměřížské 
radnice. Tyto suvenýry si kupovali nejen turisté, ale také místní občané, jako malou pozornost pro své 
blízké, nebo návštěvy. Největší úspěch z těchto suvenýrů mělo domino, které jsme ještě před koncem léta 
vyprodali.  



 

27 

Možná se může zdát, že v dnešní digitální době už 
nikdo pohledy z výletu neposílá. U nás v TIC je však 
o pohledy stále velký zájem. Proto jsme se letos rozhodli 
rozšířit sortiment pohledů. A to o dřevěné pohlednice 
firmy Toman a Toman. Jedná se o ručně vyráběné 
dřevěné pohlednice, které jsou očíslované. Takže je 
turista může nejen poslat poštou jako pozdrav, ale také si 
z nich může vytvořit sběratelskou kolekci. Do našeho 
sortimentu jsme zařadili 3 druhy těchto pohlednic, z toho 
2 černobílé a 1 barevnou. Jelikož nám několik tradičních 
dodavatelů pohledů v minulém roce odešlo do důchodu 
a svoji činnost zrušili, museli jsme najít nového 
dodavatele klasických pohledů. To se nám poštěstilo 
a v roce 2023 jsme rozšířili spolupráci s dodavatelem 
Pohlednic s pexesem (viz Výroční zpráva 2022), který nám 
nabídl výrobu klasických pohlednic. Na zkoušku jsme 
nechali vyrobit 3 typy pohledů. Byli jsme nadšené 
z kvality těchto výrobků a nutno dodat, že se pohlednice 
během roku výborně prodávaly. Proto jsme se rozhodli, 
že příští rok rozhodně rozšíříme výběr pohlednic od 
tohoto dodavatele. 

Rádi každý rok obohacujeme náš sortiment 
a zjišťujeme, které suvenýry jsou pro turisty nejvíce zajímavé. Nebojíme se ani obměny klasických suvenýrů, 
jako jsou magnetky. Na jaře jsme získali kontakt na nového dodavatele magnetek ze Zlínského kraje. Jeho 
magnetky jsou vyráběny speciálním procesem, který zaručuje, že magnetky časem nevyblednou ani na 
přímém slunci. Protože se nám magnetky líbily, nechali jsme vyrobit 3 nové typy magnetek s fotkami 
různých zákoutí Kroměříže. Fotky pro grafický návrh nám poskytl grafik města Kroměříže. Magnetky sklidily 
úspěch a během sezóny se dobře prodávaly.   

V dubnu jsme byli osloveni s možností spolupráce na 
projektu „Procházka s MaZlíkem“. Toho jsme využili a tak 
se TIC stalo bodem, kde si mohli zájemci o tento projekt 
vyzvednout vytištěné pracovní listy a také nálepku. Tento 
projekt má za cíl zkvalitnit vzdělávání ve Zlínském kraji 
a to hravou formou. V praxi se pak jedná o procházky 
v turisticky atraktivních místech ve Zlínském kraji 
s možností objevovat a naučit se něco nového. 
V Kroměříži byla vybrána k těmto účelům Podzámecká 
zahrada. Procházka s MaZlíkem v Podzámecké zahradě je 
zaměřena na učivo matematiky 8. třídy. A tak se 
v pracovním listě objevuje mnoho různých výpočtů, které 
využívají především architektonické prvky v zahradě. 
Jedním z příkladů je např. výpočet množství hektolitrů 
vody ve fontáně v zahradě apod.   

Před turistickou sezónou jsme obohatili naši nabídku 
oblíbených turistických vizitek o výroční Turistickou 
vizitku, která se vztahovala ke kulatému výročí v roce 
2023. Ta nám byla nabídnuta přímo od firmy Wander 
book s. r. o., která tyto produkty vyrábí. Jednalo se 



 

28 

o vizitku připomínající 30. let od vzniku samostatné České republiky, č. V-C76. O tuto vizitku jsme měli 
zájem už na začátku roku, ale bohužel byla dlouho vyprodaná. Naštěstí před sezónou se nám podařilo 
objednat dostatečný počet kusů. Zájem o ni byl poměrně velký, proto nás potěšilo, že jsme se mohli zařadit 
mezi vybraná prodejní místa této výroční vizitky.  

Během letních měsíců jsme přidali do portfolia upomínkových předmětů nové typy suvenýrů s logem 
města. Toto zboží bylo vyrobené přímo městem Kroměříž (konkrétně v tu dobu ještě odborem útvaru 
tajemníka). Jednalo se o 2 typy vějířů (papírový, plastový/látkový) a 2 typy placatek. O vějíře byl během léta 
obrovský zájem a kvůli tomu jsme museli několikrát obnovovat jeho skladové zásoby. Na vině bylo teplé 
počasí, kdy u nás v Kroměříži skoro vůbec nezapršelo, a teploty překračovaly 30 stupňů Celsia. Vějíř se tak 
stal nezbytným doplňkem při procházce městem. Placatky se prodávaly především před Vánoci. Mnoho lidí 
je pořizovalo jako vánoční dárek.  

Po dlouhých diskuzích se nám konečně letos v létě podařilo realizovat výrobu plastické samolepky znaku 
města Kroměříže. Tato samolepka byla už vyprodaná a mnoho návštěvníku TIC o ni projevovalo zájem. Její 
výroba je komplikovanější a je nutné objednat několik stovek kusů. Nicméně v roce 2023 jsme ji mohli opět 
zařadit do našeho sortimentu. Grafický návrh samolepky vytvořila firma iNETPrint. cz s ohledem na grafický 
manuál tak, aby byl dodržen tvar, barva a celkový vzhled znaku. Detaily poté ladila vedoucí TIC 
s pracovníkem firmy. Výsledné samolepky jsme propagovali na Facebookové stránce TIC a její následný 
prodej odpovídal vysoké poptávce.   

I v letní sezóně 2023 proběhla soutěž ,,Hledání biskupa Bruna“. TIC Kroměříž se stalo nejen jedním 
z razítkových míst, ale také si u nás mohli zájemci o soutěž vyzvednout bianco kartičky na sbírání razítek. 
Režim sbírání a následné odměny účastníků soutěže byl stejný, jako minulý rok. Tedy TIC bylo posledním 
bodem, kde si soutěžící po splnění podmínek mohli vyzvednout vyraženou minci. Také letos jsme to 
soutěžícím trochu zkomplikovali a opět museli najít správný klíč k truhle, pomocí kterého truhlu otevřeli 
a následně si vybrali svoji odměnu. Kromě stříbrných mincí si mohli odnést drobné upomínkové předměty 
s motivem Kroměříže, jako například tužky, odznaky, nebo skákací kuličky. Přestože tato hra není žádnou 
novinkou, je o ni stále velký zájem. Za celé období trvání hry jsme v TIC vydali více než 500 mincí.  

Poslední srpnový týden se objevil v TIC štáb České televize. Konkrétně se zde natáčel nový díl 
Cyklotoulek. Jde o populární pořad, který nabízí tipy na zajímavé cyklovýlety po celé České republice. Tento 
díl byl zaměřen na vybranou oblast Kroměřížska, jehož součástí byla i Kroměříž. Díl měl v televizi premiéru 
na konci září 2023 na ČT2 a Dvojke RTVS. Dále byl v televizi vysílán ve 4 reprízách a to na kanálu ČT Sport 
a ČT2. Poprvé se tak TIC Kroměříž mělo možnost prezentovat v celostátní televizi. Zážitek to byl rozhodně 
nezapomenutelný a z výsledné stopáže z TIC jsme byly nadšené. Musíme podotknout, že natáčení v TIC se 
uskutečnilo díky úzké spolupráci s oblastním destinačním managementem Kroměřížsko – sdružení pro 
cestovní ruch z. s., kterého je TIC dlouhodobým členem.   

V říjnu jsme v TIC oslavili Týden turistických informačních center pořádaný v návaznosti na Světový den 
pro rozvoj informací. Ten každoročně pořádá A. T. I. C. ČR a podmínky pro zapojení do této akce byly stejné 
jako minulý rok. To znamená, že TIC musí být členem A. T. I. C. ČR a následně si pak může vybrat den 
v rámci předem stanoveného týdne od asociace, ve kterém bude slavit. Letos jsme vybrali datum 25. 10. 
2023. V tento den návštěvníci našeho TIC od nás dostávali drobné dárky jako poděkování za jejich přízeň. 
Zdarma jsme nabízeli turistům čaj od firmy Sonnentor s logem A. T. I. C. ČR, který nám poskytla asociace pro 
tyto účely. Zákazníci si také mohli odnést například klíčenku, skákací kuličku, nebo karamelku s logem 
města. Tyto drobné upomínkové předměty nám dodal zdarma nový odbor kultury, cestovního ruchu 
a památkové péče. Ten se rozhodla zřídit rada města Kroměříže s účinností od září 2023.  

Na podzim nás v TIC čekala kontrola certifikace A. T. I. C. ČR. Tato kontrola probíhá vždy fyzicky, a proto 
do TIC přijela pověřená osoba vedením A. T. I. C. ČR, aby zjistila, zda v našem TIC vše funguje podle předpisů 
a standardů certifikovaného TIC. Kontrolorka nenašla žádné chyby, nebo problémy a konstatovala, že TIC 
Kroměříž řádně plní předepsané podmínky. Díky tomu byla TIC Kroměříž potvrzena certifikace klasifikační 



 

29 

třídy B s platným certifikátem do října 2025. 

V adventní čas jsme prodávali hlavně nástěnné kalendáře pro rok 2024 vydané městem Kroměříž, stolní 
kalendáře 2024 a novoročenky od kroměřížské grafické dílny RENO. Na četné dotazy jsme letos poprvé 
nechali vyrobit vánoční pohlednice, které jsme následně v TIC prodávali. Jednalo se o 3 druhy pohlednic, 
které zachycují vánoční Kroměříž z různých úhlů. Fotografie na jejich grafický návrh nám poskytlo město 
Kroměříž. Pohlednice sklidily neskutečný úspěch a několik stovek kusů bylo vyprodáno bleskovou rychlostí. 
Proto jsme se rozhodli, že je příští rok opět necháme vyrobit a to ve větším množství. 

Po celý rok 2023 jsme aktivně spolupracovali s Informačními službami Parkovací dům Kroměříž (dále jen 
IS). Tuto pobočku Knihovny, která má však speciální režim (viz Výroční zpráva 2022), jsme pravidelně 
zásobovali materiály, jako jsou mapy města Kroměříže, brožury, letáky a dalšími tiskovinami určených pro 
turisty. Samozřejmostí bylo také pravidelné doplňování vybraného sortimentu suvenýrů ze zásob TIC 
Kroměříž, které se v IS prodávaly. Kromě toho vedoucí TIC Kroměříž zařídila této pobočce turistické razítko, 
po kterém byla velká poptávka. Grafický návrh vytvořil grafik města Kroměříže spolu s vedoucí TIC a jeho 
dominantou je strom, který je vysazený venku před IS. Součástí úzké spolupráce TIC a IS bylo také vzájemné 
sdílení informací o novinkách a změnách v rámci cestovního ruchu v Kroměříži. 

Návštěvnost v roce 2023 byla v TIC velmi dobrá. Sezóna se vydařila a teplé letní dny lákaly turisty 
k návštěvě našeho TIC. V roce 2023 prošlo dveřmi TIC celkem 45 686 návštěvníků. Z toho dle statistiky 
43 129 domácích a 2 557 zahraničních turistů. To je v celkovém počtu podobné číslo, jako v roce 2022. 
Pokud se však podíváme na statistiku detailněji, můžeme si všimnout jednoho nárůstu v rámci návštěvnosti. 
A to u zahraničních turistů. V porovnání s minulým rokem jsme v TIC v roce 2023 obsloužili 



 

30 

o 320 zahraničních návštěvníků více. Do TIC zavítali turisté nejen ze sousedních zemí, ale opravdu ze všech 
koutů světa a to například z Nového Zélandu, Austrálie, Taiwanu, Jižní Korei, Mexika, Brazílie, nebo Kanady. 
I v roce 2023 se potvrdilo, že letní měsíce, konkrétně letní prázdniny, patří mezi nejnavštěvovanější měsíce 
TIC v roce. První příčku obsadil měsíc srpen, kdy jsme v TIC přivítali 6 987 návštěvníků, následoval červenec 
s 6 133 klienty a poslední, třetí, místo obsadil stejně jako minulý rok měsíc květen se svými 5 322 turisty. 
Pokud se podíváme na statistiku navštěvovaných certifikovaných turistických informačních center, kterou 
zpracovalo A. T. I. C. ČR (dostupná na www.aticcr.cz), můžeme si všimnout, že TIC Kroměříž je v rámci 
návštěvnosti v České republice na 47. místě z celkového počtu 487 TIC, které se zapojují do statistiky 
návštěvnosti. To je skvělý výsledek. Překvapilo nás, že naše TIC má vyšší návštěvnost, než třeba informační 
centrum v Liberci, nebo Telči. V rámci Zlínského kraje je naše TIC v rámci návštěvnosti na 5. místě 
z celkového počtu 24 TIC, které se do statistiky zapojilo.  

Co se týče rozdaných materiálů, tak v roce 2023 jsme vydali zájemcům přes 22 000 ks propagačních 
tiskovin. To je opět velmi podobné číslo, jako minulý rok a koresponduje s návštěvností TIC. Největší zájem 
byl tradičně o mapy města Kroměříže, kterých jsme letos vydali 6 703 ks. Pokud se podíváme do statistiky 
níže, můžeme si všimnout zajímavé změny (nárůstu) v počtu rozdaných brožur vydané Kroměřížskem – 
sdružení pro cestovní ruch, z. s. Je to především z toho důvodu, že po delší době toto sdružení vydalo 
3 nové profilové brožury (Kroměříž, Holešov, Bystřice pod Hostýnem), které měly velký ohlas a doslova nám 
mizely pod rukama. Brožury, mapy a další tiskoviny o Kroměříži a regionu jsme turistům neposkytovali 
pouze v interiéru TIC, ale také jsme materiály hojně distribuovali mezi podnikatele a subjekty cestovního 
ruchu v Kroměříži a okolí, jako například do Květné zahrady, Arcibiskupského zámku, Muzea Kroměřížska 
nebo do zrcadlového bludiště. Součástí distribuce tiskovin bylo nejen zásobování různých druhů akcí 
pořádaných ve městě, ale také propagačních akcí v celé ČR.  

Zákazníci si mohli v roce 2023 v TIC zakoupit vnitrostátní i mezinárodní jízdenky Leo Express a RegioJet. 
Počet prodaných jízdenek byl v roce 2023 skoro stejný, jako v roce 2022 (viz statistika níže). V nabízených 
službách TIC nechyběl ani prodej vstupenek ticketingových společností Ticketmaster a Ticketportal, které 
nabízejí vstupenky na různé typy akcí po celé České republice. U vstupenek jsme v porovnání s rokem 2022 
zaznamenali pokles prodejů. Tuto skutečnost přisuzujeme hlavně tomu, že dnes už je možné vstupenky 
koupit bezpečně a pohodlně on-line. Navíc, už není nutné mít papírovou vstupenku, ale stačí ji mít 
elektronicky uloženou například v mobilním telefonu.  

V rámci spolupráce s Kroměřížskými technickými službami probíhal prodej parkovacích karet také v roce 
2023. Zájem o tyto karty byl i v tomto roce opravdu velký. Letos došlo ke skokovému nárůstu počtu 
vystavených karet. Za celý rok 2023 jsme prodali celkem 2 553 ks karet, což je nárůst o 488 ks oproti roku 
2022 (viz Výroční zpráva 2022). Systém vystavování karet se nezměnil, takže vystavení karty je na počkání 
a není při něm nutné uvádět RZ. TIC nabízelo 2 typy papírových karet. A to týdenní a měsíční.  

Díky skvělé spolupráci s Knihovnou Kroměřížska jsme mohli i v roce 2023 opět zprostředkovávat 
prohlídky krytu pod Knihovnou Kroměřížska s průvodcem. Počet prohlídek a návštěvnost krytu byla o něco 
málo vyšší, než minulý rok. Kryt si v roce 2023 prohlédlo celkem 135 návštěvníků v 10 uskutečněných 
prohlídkách. 

Jednou z nabízených služeb TIC byla v roce 2023 také úschovna zavazadel. Nutno dodat, že tato služba 
není žádnou novinkou a patří mezi tradiční služby TIC. Její velkou výhodou je fakt, že je nabízena 
zákazníkům zdarma. Zájem o tuto službu byl skoro stejný, jako v roce 2022. Nejčastěji si zájemci o úschovu 
ukládali kufry, příruční zavazadla, krosny a batohy. Výjimkou nebyli ani cyklisté, kteří si v TIC odkládali 
cyklistické brašny, přilby a jiné doplňky na kolo, aby se mohli projít po městě. Přičemž kola si nechávali 
zamčené ve stojanech před TIC. Naše úschovna sloužila také jako úschovna pro účastníky Vybarveného 
běhu, kteří si potřebovali odložit svoje vaky a batohy před výběhem.  

Připojit se zdarma k WIFI, využít zpoplatněného internetového připojení na 2 stolních PC, nebo si jen na 
chvíli odpočinout a přečíst si denní tisk k tomu určeném prostoru v interiéru TIC, mohli návštěvníci TIC také 



 

31 

v roce 2023. Trend z minulého roku, kdy byl u těchto služeb zaznamenán nárůst, pokračoval i v roce 2023 
(tedy kromě zpoplatněného využití internetového připojení na stolních PC, který byl úplně stejný, jako 
minulý rok). Čtení novin, odpočinku v TIC a také WIFI připojení využilo v roce 2023 celkem 1 086 zákazníků, 
což je o 408 klientů více než v roce 2022 (viz Výroční zpráva 2022). Na vyžádání zákazníků TIC poskytuje 
k přečtení 4 tituly tištěných periodik a to Kroměřížský deník, Týdeník Kroměřížska, MF Dnes a Právo. 
Vášnivým cestovatelům jsou k dispozici také další tituly zapůjčené z Knihovny Kroměřížska, jako například 
časopis Koktejl. Tato služba je poskytována klientům TIC zdarma. 

Spolupráce s nakladatelstvími pokračovala 
i v roce 2023. Tradičně TIC nabízelo k odebrání 
zdarma tištěné časopisy a noviny, jako je 5+2, 
Senior, KAM po Česku, TIM, inZlin, Senior 
a další. Nechyběl ani Kroměřížský zpravodaj, 
který vydává měsíčně město Kroměříž. Letos se 
nám podařilo rozšířit seznam nabízených titulů 
novin a časopisů o 1 nový magazín, který má 
název KULT*. Jde o periodikum, ve kterém 
čtenář najde různé články, rozhovory a tipy na 
kulturní a společenské akce v Brně a na jižní 
Moravě.  

TIC bylo v roce 2023 držitelem certifikátu 
„Cyklisté vítání“. Ten potvrzuje, že TIC splňuje 
přísné standardy srovnatelné s podobnými 

systémy používaných v jiných státech EU. I v roce 2023 bylo TIC partnerem celorepublikových projektů, jako 
jsou „Rodinné pasy“ a „Senior pasy“. 

Také v roce 2023 jsme nezapomínali pravidelně informovat nejen turisty, ale také místní občany 
o novinkách v TIC a to prostřednictvím on-line a tištěných periodik. Největší ohlas tradičně sklidily 
Facebookové stránky TIC Kroměříž, které spravuje vedoucí TIC Kroměříž. Sledující našich stránek se mohli 
dozvědět nejen to, co se nového děje v TIC, jaké nové suvenýry si u nás můžou koupit, ale také to, jaké akce 
se budou v Kroměříži pořádat. Nedílnou součástí obsahu bylo také sdílení veškerých informací souvisejících 
s cestovním ruchem. Facebooková stránka TIC Kroměříž nevyužívá placené reklamy, nebo jiného placeného 
obsahu. Proto nás potěšilo, že v roce 2023 jsme zaznamenali na stránce nárůst o zhruba 200 sledujících. 
Díky tomu se Facebooková stránka TIC Kroměříž mohla na konci roku 2023 pyšnit více než 2 900 sledujícími. 
Z tištěných periodik jsme k propagaci TIC nejčastěji využívali Kroměřížský zpravodaj, kde jsme uveřejňovali 
nejzajímavější novinky o službách a činnosti TIC.  

V průběhu uplynulého roku 2023 pracovnice TIC pravidelně aktualizovaly plakátky a pozvánky na různé 
kulturní, sportovní a jiné společenské akce v Kroměříži, nebo blízkém okolí, ve velkoplošné TV, která je 
umístěna v interiéru TIC. Tato služba je poskytována pořadatelům zdarma. Pracovnice TIC tyto plakátky 
v elektronické podobě posílaly také ostatním subjektům a podnikatelům zapojených do cestovního ruchu ve 
městě, včetně pracovníků odboru útvaru tajemníka a po změně v organizaci řízení, také pracovníkům 
odboru kultury, cestovního ruchu a památkové péče. Pro turisty významné a hojně navštěvované akce 
nezapomínaly pracovnice TIC elektronicky posílat i zaměstnancům propagace cestovního ruchu Centrály 
cestovního ruchu Východní Moravy, kteří poté atraktivní akce zveřejňovali na jejich Facebookových 
stránkách a samozřejmě i na webu www.vychodni-morava.cz. 

I v roce 2023 byla pro pracovnice TIC jednou z důležitých priorit úzká spolupráce a následná podpora 
všech subjektů, které se aktivně podílejí na rozvoj cestovního ruchu v Kroměříži. Aby zprostředkované 
informace o turistických cílech a dalších navštěvovaných objektech byly vždy aktuální, každý den pracovnice 
zjišťovaly důležité provozní informace o těchto místech. To zahrnovalo nejen telefonické, nebo elektronické 



 

32 

získávání informací, ale také fyzické návštěvy turistických cílů, nebo akcí, jako jsou například vernisáže.  

Celý tým TIC dbal v roce 2023 na to, aby kvalita a úroveň poskytovaných služeb dosahovala co nejvyšší 
úrovně. Díky tomu se na konci roku 2023 TIC mohlo pyšnit velmi pěkným hodnocením v rámci recenzí 
návštěvníků TIC, kdy například na Googlu dosáhlo TIC Kroměříž hodnoty 4,6 a dokonce 4,7 na webových 
stránkách mapy.cz (obojí z maximálního možného dosahu 5). Budeme se snažit, aby toto hodnocení bylo 
v nadcházejícím roce při nejmenším stejné, nebo ještě lepší. 

 

 
Návštěvnost TIC Rok 2022 Rok 2023 Změna 

Domácí turisté 47 292 43 129 – 4 163 

Zahraniční turisté 2 237 2 557 + 320 

Celková návštěvnost 49 529          45 686 – 3 843 

 
Zahraniční turisté Rok 2022 Rok 2023 Změna 

Slovensky hovořící 913 980 + 67 

Německy hovořící 253 370 + 117 

Anglicky hovořící 293 367 + 74 

Francouzsky hovořící 69 56 – 13 

Polsky hovořící 454 465 + 11 

Rusky hovořící 9 11 + 2 

Ostatní (IT, JAP, ŠP) 246 308 + 62 

Zahraniční turisté celkem 2 237 2 557 + 320 

 
Průvodcovské služby Rok 2022 Rok 2023 Změna 

Průvodce v ČJ 15 12 – 3 

Průvodce v NJ 2 2 0 

Průvodce v AJ  1 2 + 1 

Průvodci v ostatních jazycích 0 0 0 

Počet průvodcovských služeb celkem 18 16 – 2 

 
Vstupenky, jízdenky, karty Rok 2022 Rok 2023 Změna 

Vstupenky (Ticketportal, Ticketmaster) 2 232 1 292 – 940 

Jízdenky (SA/RegioJet, Leo express) 275 278 + 3 

Olomouc region Card 16 26 + 10 

Parkovací karty KTS 2 065 2 553 + 488 

Rozdané materiály Rok 2022 Rok 2023 Změna 

Mapy/plány města 7 933 6 703 – 1 230 

Brožura o městě  3 891 2 367 – 1 524 

Turistický průvodce Kroměřížsko 176 1 479 + 1303 

Cyklomapy 963 996 + 33 

Baťův kanál 34 135 + 101 

Brožury v jaz. mutacích 2 862 2 615 – 247 

Ostatní brožury 8 169 8 125 – 44 

Propagační materiály celkem 24 028 22 420 – 1 608 

 



 

33 

Přehled návštěvnosti TIC 2023 

 
Přehled prodeje vstupenek 2023   Přehled prodeje jízdenek 2023 

Měsíc Ticketportal Ticketmaster 
(dříve Ticketpro 

 Měsíc Student Agency/ 
RegioJet 

Leo express 

Leden 182 2  Leden 21 3 

Únor 133 0  Únor 15 4 

Březen  114 2  Březen  20 4 

Duben 119 0  Duben 14 3 

Květen 103 2  Květen 47 4 

Červen 62 6  Červen 18 1 

Červenec 68 0  Červenec 13 3 

Srpen  46 0  Srpen  30 5 

Září 105 1  Září 27 7 

Říjen 74 0  Říjen 14 2 

Listopad 144 0  Listopad 12 1 

Prosinec 129 0  Prosinec 6 4 

Součet 1 279 13  Součet 237 41 

 

9.1 Poskytované služby v TIC: 

– poskytování turistických informací o Kroměříži a okolí 
– přehled kulturních a společenských akcí ve městě a okolí 
– informace o ubytování, stravování a službách ve městě 
– informace o turistických a cykloturistických trasách 
– tipy na výlety po městě a okolí 
– informace o dopravě - autobusové a vlakové spoje 
– nabídka propagačních materiálů města a okolí, turistické časopisy a noviny 
– zprostředkování průvodcovských služeb 
–  zprostředkování prohlídek krytu pod Knihovnou Kroměřížska 
– prodej suvenýrů, publikací a turistických tiskovin (mapy, brožury, průvodci apod.) 
– prodej poštovních známek a pohlednic 

Měsíc Počet návštěvníků 

Leden 2 347 

Únor 2 118 

Březen  2 744 

Duben 2 998 

Květen 5 322 

Červen 4 995 

Červenec 6 133 

Srpen 6 987  

Září  4 665 

Říjen 2 816 

Listopad 2 419 

Prosinec 2 142 

Celkem 45 686 



 

34 

– předprodej vstupenek na kulturní, sportovní a jiné akce 
– prodej vstupenek v síti TICKETMASTER a TICKETPORTAL 
– prodej jízdenek na vnitrostátní a mezinárodní dopravní linky společností STUDENT AGENCY/REGIO 

JET a LEO EXPRESS 
– prodej OLOMOUC REGION CARD 
– prodej týdenních a měsíčních parkovacích karet  
– kopírování, tisk a skenování pro veřejnost    
– přístup na veřejný internet 
– možnost WIFI připojení zdarma 
– možnost přečíst si denní tisk, regionální tisk a odborné časopisy 
– koutek pro nakrmení či přebalení dětí v soukromí 
– certifikace "Cyklisté vítáni" 
– akceptujeme platbu kartou 
– úschovna zavazadel 
– bezbariérový přístup 



 

35 

10. Ekonomické ukazatele, majetek  

Hospodaření Knihovny Kroměřížska 

Celkové výnosy v roce 2023 26828280,23 
Výnosy z prodeje služeb KK (čtenářské poplatky, přednášky, kurzy, kopírování, 
MVS ,  prohlídky krytu) 537731,00 
Výnosy z  prodeje služeb TIC (prodej vstupenek, jízdenek, průvodcovské služby) 92553,75 
Ostatní výnosy – Univerzita třetího věku 29542,36 
Ostatní výnosy ( haléř.vyrovnání) 4820,19 
Refundace odpisů majetku pořízeného z investičních transferů 74833,80 
Zapojení fondů (krytí kurzových ztrát, rezervní fond) 38020,30 
Tržby z prodeje materiálu a zboží – knižní lístky, sáčky, obalová folie, knižní burzy 42886,00 
Tržby z prodeje zboží TIC – upomínk. předměty, poštovní známky, Ol. a park. karty  1449506,00 
Projekt Europe Direct 728386,83 
Příspěvek na provoz od zřizovatele 19735000,00 
Účelová dotace na zajištění výkonu regionálních funkcí 4053000,00 
Neinvestiční státní dotace VISK 3 42000,00 

 

Celkové výnosy v roce 2023 byly ve výši 25.286.220,48 Kč z hlavní činnosti a 1.542.059,75 Kč z vedlejší 
činnosti. 

Výnosy z prodeje služeb v Knihovně Kroměřížska byly v roce 2023 ve výši 537.731,-Kč,  výnosy z prodeje 
služeb v Turistickém informačním centru (TIC) v částce 92.553,75 Kč.  

Tržby z prodeje zboží a materiálu v knihovně byly letos ve výši 42.886,- Kč, v TIC se v tomto roce prodalo 
zboží za 1.449.506,-Kč, z toho prodej parkovacích karet ve výši 553.965,-Kč. 

Účelová dotace na zajištění výkonu regionálních funkcí v okrese Kroměříž byla poskytnuta Zlínským 
krajem prostřednictvím zřizovatele (Město Kroměříž) ve výši 4.053.000,- Kč. 

Výše poskytovaného grantu na projekt Europe Direct byla v roce 2023 ve výši 728 tis. Kč, hlavním cílem 
projektu je poskytování informací občanům o Evropské unii.  

Již rok a půl funguje v Parkovacím domě v Havlíčkově ulici pobočka Knihovny Kroměřížska, která kromě 
nových čtenářů, poskytuje informační služby obyvatelům i návštěvníkům města. 

V roce 2023 jsme získali ze státního rozpočtu neinvestiční dotaci ve výši 42.000,-Kč na 3D tiskárnu a brýle 
pro virtuální realitu. 

 

Celkové náklady v roce 2023 26386386,22 

Materiálové náklady (včetně nákladů na knihovní fond) 2542787,32 

Energie 760529,80 

Opravy a udržování 380755,17 

Cestovné 78953,60 

Náklady na reprezentaci 22528,25 

Služby 1904010,30 

Osobní náklady (mzdy, OON, zákonné pojištění) 17640198,00 

Zákonné sociální náklady 683981,71 

Ostatní náklady z činnosti včetně ostatních finančních nákladů 174457,68 



 

36 

Náklady z drobného dlouhodobého majetku 547335,11 

Odpisy dlouhodobého majetku 410778,00 

Prodaný materiál a zboží 1240071,28 

Z položky materiálové náklady:  

nákup knihovního fondu celkem 1798581,45 

z toho: knihy 962180,28 

             časopisy 165693,65 

             AV media, dětské hry 103488,00 

             výměnné soubory knih -z dotace Zlínského kraje  567219,52 

 

Celkové náklady uvedené v jednotlivých nákladových položkách zahrnují veškeré náklady financované 
z příspěvku na provoz od zřizovatele,  vlastních příjmů, dotací a příspěvků od jiných subjektů.  

V roce 2023 byly náklady celkem ve výši 24.850.467,20 Kč z hlavní činnosti a náklady ve výši 
1.535.919,02 Kč z vedlejší činnosti. 

 Z materiálových nákladů ve výši 2.542.787,32 Kč byl nákup knihovního fondu v částce 1.798.581,45 Kč. 
Spotřeba energií byla v roce 2023 oproti loňsku z důvodu šetření i úsporných svítidel o 40 tis. Kč nižší. 
Služby z důvodu inflace byly v letošním roce oproti roku 2022 o 229 tis. Kč vyšší. 

V roce 2023 byly náklady na opravy, údržby strojů, zařízení a revize v celkové výši 380.755,17 Kč, z toho 
největší položkou byla oprava vodovodního potrubí v částce 175.250,-Kč a výměna vstupních dveří do 
služebního vchodu ve výši 76.835,-Kč. Opravy služebních vozidel byly v částce 20.309,-Kč. Revize 
elektroinstalace, výtahu, plynových kotlů, el. vstupních dveří, hasicích přístrojů, kominické služby byly 
v roce 2023 v celkové částce 89.203,61 Kč. 

 

Za rok 2023 vykázala příspěvková organizace výsledek hospodaření před zdaněním ve výši 
441.894,01 Kč, daň z příjmů nevznikla, výsledek hospodaření byl ve výši 441.894,01 Kč, z toho v hlavní 
činnosti 435.753,28 Kč a v doplňkové činnosti ve výši 6.140,73 Kč. 

 

Stav majetku k 31. 12. 2023 podle jednotlivých majetkových účtů: 

dlouhodobý hmotný majetek 4449285,15 

drobný dlouhodobý hmotný majetek 8341326,34 

dlouhodobý nehmotný majetek 719804,40 

drobný dlouhodobý nehmotný majetek 813007,46 

celkem 14323423,35 

 

10.1 Kontrolní činnost 

 

Z kontrolních činností byla v červenci a srpnu 2023 provedena veřejnosprávní kontrola z útvaru interního 
auditu. V rozsahu provedené kontroly nebylo zjištěno neefektivní, neúčelné nebo nehospodárné 
vynakládání veřejných prostředků. 

Ostatní kontroly z Krajské knihovny ohledně hospodaření s finančními prostředky na neinvestiční dotaci 
na zajištění výkonu regionálních funkcí a VZP na kontrolu plateb pojistného v letech 2019-2023, byly bez 
nedostatků.  



 

37 

11. Přehled úseků, oddělení a jejich vedoucí 

Knihovna Kroměřížska má tuto strukturu:  
Ředitelka – PhDr. Šárka Kašpárková  
Ekonomický úsek – Ing. Silvie Teperová  
Úsek služeb – Mgr. Kamila Brablíková  - zástupkyně ředitelky 
Oddělení zpracování fondů – Mgr. Jana Přikrylová DiS.  
Úsek regionálního knihovnictví – Mgr. Ivana Drobníková  
Turistické informační centrum Kroměříž - detašované pracoviště  –  Bc. Veronika Černá 
Informační služby v parkovacím domě – Oldřiška Míšová 
 

12. Personální záležitosti a celoživotní vzdělávání 

Avramova Antoaneta - RF  
Bosáková Soňa  
Brablíková Kamila Mgr.  
Černá (Ivanová) Veronika Bc. - TIC 
Čevelová Lucie   
Drobníková Ivana Mgr. - RF  
Dvořák Petr Bc.  
Gajová Yveta Mgr. – projekt EU  
Handlová Markéta od 1.10.2023 
Jedruchová Zita  
Ježíková Petra  
Koutská Dana – ukončen PP k 30.9.2023 (odchod do důchodu) 
Kašpárková Šárka PhDr.  
Koppová Petra   
Kořínková Marcela  
Králíková Eva   
Kyller Oldřich  
Lucassenová Petra Bc. 
Maťhová Veronika – zástup za MD - I. Skácelovou  
Míšová Oldřiška - Park  
Pavlíková Lucie Mgr. 
Přikrylová (Hlavinková) Jana DiS., Mgr.  
Resutíková Lucie – TIC 
Richterová Tereza Bc. – od 1.11.2023 - zástup za K. Tesařovou 
Skácelová Ivana Bc. - náhrada 1 úvazku za projekt EU – MD, RD 
Skopalová Dagmar - TIC  
Slámová Kateřina Mgr. – zástup za K. Tesařovou, ukončen PP k 31.7.2023 
Šrahulková Michala –  RF 
Šrámková Marcela  
Šuléřová Martina Bc. - TIC    
Teperová Silvie Ing. 
Tesařová Klára – MD, RD 
Tomečková Kateřina – Park  
Zapletal David Mgr. – projekt EU  
Zikmundová Kamila - MD  
Zlámalová Monika - RF  



 

38 

 

Tři plné pracovní úvazky byly hrazeny v rámci výkonu regionálních funkcí (RF) z dotace Zlínského kraje. 
Z dotace dále byly hrazeny částečné pracovní úvazky. 

Čtyři plné úvazky byly hrazeny v rámci Turistického informačního centra Kroměříž (TIC). Jeden plný 
úvazek byl hrazen z evropské dotace na projekt EU – Informační centrum Europe Direct. 

Dva plné úvazky byly hrazeny v pobočce knihovny v Parkovacím domě. 

MD, RD- ženy na mateřské a rodičovské dovolené.   

PP – pracovní poměr 

Zaměstnanci v pobočkách knihovny (mimo Parkovacího domu) jsou zaměstnáni na dohody o provedení 
práce do 299 hod. ročně. 

 

12.1 Celoživotní vzdělávání 

PhDr. Šárka Kašpárková 

- Účast v Ústřední knihovnické radě – poradní orgán MK ČR, online jednání  

- Realizace Koncepce rozvoje knihoven na roky 2020-2030   

- Krajské porady 

- Kolegium Brno  
- Vzdělávání v oblasti pracovního práva, samostudium právních dokumentů 
- Udržitelnost v knihovnách - online 
- Vzdělávání dospělých – zesouladění prac. a profes. Života 
- Přednášková činnost spojená s přípravou 

 

Vzdělávání – školení ODZF v roce 2023: 

Mgr. Jana Přikrylová, Dis 

- Školení  bezpečnosti – první pomoc, KK 
- Dezinformace, KK 
- Svět knihy Praha a odborné přednášky 
- Katalogizace a propojená data (online) 
- Zájezd SKIP VM – Kutná Hora   
- Propojení pracovního a osobního života, KK 
- Knižní veletrh Havlíčkův Brod 
- Školení Tritius, KK 
- Kolegium SKIP, Kyjov  
- Anglický jazyk 

Zita Jedruchová 

- Školení  bezpečnosti – první pomoc, KK 
- Požární ochrana, KK 

Petra Koppová 

- Školení  bezpečnosti – první pomoc, KK 
- Dezinformace, KK 



 

39 

- Katalogizace a propojená data (online) 
- Požární ochrana, KK 
- Propojení pracovního a osobního života, KK 
- Školení Tritius, KK 

Eva Králíková 

- Školení  bezpečnosti – první pomoc, KK 

- Dezinformace, KK 

- Svět knihy Praha a odborné přednášky 

- Katalogizace a propojená data (online) 

- Požární ochrana, KK 

- Propojení pracovního a osobního života, KK 

- Knižní veletrh Havlíčkův Brod 

- Školení Tritius, KK 

 

Vzdělávání v r. 2023 – RF 

Mgr. Ivana Drobníková 

- Elektronické služby knihoven 

- Celostátní konference RF 

- Dezinformace 

- Knihovny.cz 

- Komunikace v prostředí kulturní organizace 

- AKS Tritius  

- Seminář pro knihovníky okresu Kroměříž 

- Beseda se spisovatelem 

- Virtuální prohlídka – interiéry knihoven  

- Oceněné knihovny – virtuální prohlídka 

- BOZP  

Antoaneta Avramova 

- AKS Tritius 

- Dezinformace 

- Knihovny.cz 

- Komunikace v prostředí kulturní organizace 

- Regionální literatura 

- Oceněné knihovny – virtuální prohlídka 

- Rovnováha mezi pracovním a osobním životem 

- BOZP, PO 

Michala Šrahulková  

- Knihovnický kurz, Brno 

- Dezinformace 

- Knihovny.cz 

- Rovnováha mezi pracovním a osobním životem 



 

40 

- Bookstart- S knížkou do života 

- AKS Tritius 

- Jak vyhledávat odbornou literaturu 

- Oceněné knihovny – virtuální prohlídka 

- Virtuální prohlídka – interiéry knihoven 

- BOZP, PO 

Monika Zlámalová 

- AKS Tritius 

- Dezinformace 

- Komunikace v prostředí kulturní organizace 

- Regionální literatura 
- Digitální knihovny 

- Virtuální prohlídka – interiéry knihoven  

- Rovnováha mezi pracovním a osobním životem 

- Oceněné knihovny – virtuální prohlídka 

- MěK Kutná Hora – provoz, interiér 

- Kolegium SKIP 

- BOZP, PO 

 

Vzdělávání – školení ekonomického úseku v roce 2023 : 

Ing. Silvie Teperová 

- - webinář k nové legislativě v programu PERM 

- - webinář Elektronický podpis 

- - školení První pomoci 

- - on-line seminář Změny v PAM 

- - školení Hospodaření PO - Zlín 

- - školení Zdaňování příjmů - Kroměříž 

Marcela Šrámková 

- - webinář Cestovní náhrady 

- - seminář Novela Zákoníku práce - Brno 

- - webinář Elektronický podpis 

- - školení První pomoci 

- - online kurz Datové schránky 

- - školení Pracovní cesty a cest.náhrady – Zlín 
 

Vzdělávání – školení úseku služeb v roce 2023: 

Soňa Bosáková 

- porotce Magnezia Litera 

- sledování odborného tisku, fb knihoven 

- Díla nedostupná na trhu online 



 

41 

- Novinky portálu Knihovny.cz 

- BOZP- První pomoc 

- Dezinformace 

- Knihovny.cz 

- Propojená data 

- PABLIKADO a jej prepojenie s citačným manažérom 

- Požární ochrana  

- Novinky v Tritiu a katalogizace 

- Kde a jak hledat odbornou literaturu? Online MZK 

- Archiv zpravodajství ČTK Online 

Mgr. Kamila Brablíková 

- RV SKIP online 

- RV SKIP Brno 

- VV SKIP Praha 

- Syndrom vyhoření – online 

- Výjezdní zasedání SKIP 

- RV SKIP Brno 

- Školení první pomoci 

- Kolegium SKIP Brno 

- Dezinformace a Fake News -  Bob Kartous 

- Kurz vytváříme pokročilé prezentace 

- Martin Krčál – Knihovny.cz 

- SKIP Kutná Hora  

- RV SKIP Brno 

- RV SKIP online 

- Udržitelnost - Praha 

- Kybernetická bezpečnost – Zlín 

- RV SKIP Brno 

- RV SKIP Brno 

- Kolegium SKIP Kyjov 

- Studium odborné literatury 

Lucie Čevelová 

- KONFERENCE – Do černého 

- Sister Libraries online 

- Jak na čtenářskou dílnu 

- Představujeme Pedagogickou knihovnu J. A. Komenského 

- Jak vyhledávat v DNNT vystavených v digitálních knihovnách Kramerius 

- Aktivity pro nadané děti 

- První pomoc 

- Mediální gramotnost 

- IFLA 

- Inspirační seminář k projektu Bookstart 

- Mediální vzdělávání 

- KDK Vsetín – Terapie a kreativní vzdělávání 



 

42 

- Komunikace v prostředí kulturních institucí 

Bc. Petr Dvořák 

- BOZP – Zdravotní školení 

- Vytváříme pokročilé prezentace 

- Dezinformace Bob Kartous – 2 h 

- Digitální odysea v knihovnách (online1,5h) 

- Design služeb pro knihovny (KFBZ 5h) 

- Trendy na sociálních sítích (KFBZ 5h) 

- Knihovna v zahradě (Goethe institut Praha 1h) 

- Komunikace v prostředí kulturních organizací (KK  2h) 

- Moudrá sovička (Digitální odysea – online2h?) 
- Digitální wellbeing (online 2h) 

- Digitální začleňování v knihovnách (online 3h) 

Mgr. Yveta Gajová 

- Setkání středisek ED v Karlových Varech 

- Zvukové knihovny 2023 - sdílení zkušeností v práci s lidmi se zrakovým postižením 

- Audioknihy, Databáze: Audioteka. com a Naposlech.cz 

- Kartous: Dezinformace 

- Požární ochrana 

- Propojení osobního a pracovního života 

- Efektivní vizualizace dat 

- Komunikace na pracovišti 

- Setkání středisek ED z Čech a Slovenska v Mikulově 

- Výuka anglického jazyka celoročně 

Petra Ježíková 

- Praha: Trénink paměti - Kognitivní funkce u osob s mírným kognitivním zhoršením 

- Školení první pomoci 

- Praha: Trénink paměti  - Mnemotechnické pomůcky pro výuku Anglického jazyka a Kreativní práce z 
různými druhy textů 

Marcela Kořínková 

- Syndrom vyhoření (online) 

Petra Lucassenová 

- Seminář k mediální gramotnosti - Městská knihovna v Praze online 

- Barcamp III.  mediální vzdělávání pro seniory a starší dospělé -  v areálu Korunní pevnůstky, 
Olomouc 

- Program TechSoup pro knihovny-  online webinář 

- Bob Kartous Mediální vzdělávání knihovníků – KK 

- Portál Knihovny.cz, PhDr. Martin Krčál – KK 

- BOZP – protipožární školení 

- BOZP – První pomoc, Janoštíková 



 

43 

- Studium knihovnictví na MU Brno 

Veronika Maťhová 

- Technické vzdělávání v knihovnách Zlín (úvodní kurz) 

- Technické vzdělávání v knihovnách Zlín (3D tisk) 

- Titulky - on-line webinář 

- Technické vzdělávání v knihovnách Zlín (3D pero, scanner a virt.realita) 

- Vyhoření - on-line školení 

- Technické vzdělávání v knihovnách Zlín (LEGO) 

- BOZP 

- Dezinformace - Bob Kartous 

- Digitální odysea - on-line školení 
- Technické vzdělávání v knihovnách Zlín (ozoboti) 

- Technické vzdělávání v knihovnách Zlín (řezačka a termolis)  

- Technické vzdělávání v knihovnách Zlín (gravírovačka a řezačka) 

- BOZP - PO 

- Technické vzdělávání v knihovnách Zlín (3D tisk pokročilí) 

- Moudrá sovička - on-line 

- eSEFTE Praha Poradenství a individuální interakce 

- eSEFTE Praha Kompetence pro skupinovou práci a výuku 

- Studium odborného textu 

Oldřiška Míšová 

- BOZP 

- BOZP-PO 

Mgr. Lucie Pavlíková 

- Studium odborné literatury 

- Školení první pomoci 

- Dezinformace - Kartous 

- Knihovny.cz Krčál 

- U3V konzultace, promoce 

Tereza Richterová 

- Terapie a kreativní vzdělávání – MVK Vsetín 

- Komunikace v prostředí kulturních institucí – Knihovna Kroměřížska 

- Digitální wellbeing s Markétou Homolkovou – online 

Kateřina Tomečková 

- BOZP 

- BOZP-PO 

Kamila Zikmundová 

- Čtení není lenošení - Praha – Ateliér živé pedagogiky 
- První pomoc – Knihovna Kroměřížska 



 

44 

- Dezinformace – Bohumil Kartous – Knihovna Kroměřížska 

- Inspiromat a ČteFest – Knihovna Třinec 

- BOZP a OP – Knihovna Kroměřížska 

- BookStart s knížkou do života – KFBZ 

- Terapie a kreativní vzdělávání – MVK Vsetín 

- Mosty ke knihám – Olomouc 

- Komunikace v prostředí kulturních institucí – Knihovna Kroměřížska 

- Čtení není lenošení II. – Praha, Ateliér živé pedagogiky 

Mgr. David Zapletal 

- Koordinační školení Europe Direct v Karlových Varech 

- Bob Kartous - dezinformace, Knihovna Kroměřížska 
- Školení požární ochrany, Knihovna Kroměřížska 

- Mezinárodní školení Europe Direct center, Budapešť, Maďarsko 

- Koordinační setkání Europe Direct v Mikulově 

- Moudrá Sovička - online 

- Výuka anglického jazyka celoročně 
 

Vzdělávání – školení TIC v roce 2023: 

Bc. Veronika Černá (Ivanová) 

- Konference: Cestovní ruch ve Zlínském kraji, pořádaná CCRVM, 2. 3. 2023, Zlín 

- Veletrh: veletrh cest. ruchu DOVOLENÁ, 3. 3. 2023, Ostrava 

- Školení: První pomoc, 30. 3. 2023, Kroměříž  

- Členské fórum: Členské fórum A.T.I.C. ČR, 20. 4. 2023, Olomouc 

- On-line workshop/setkání: benchmarketing, agenda č. 52 – TIC, propagace CR, 3. 5. 2023 

- Kurz: Komunikace v prostředí kulturních organizací, 9. 11. 2023, Kroměříž 

- Konference: Travelevolution, 1. 11. 2023, Brno 

- Setkání: setkání TIC Zlínského kraje/Vzdělávací kurz AI, 7. 12. 2023, Zlín 

Dagmar Skopalová 

- Konference: Cestovní ruch ve Zlínském kraji, pořádaná CCRVM, 2. 3. 2023, Zlín 

- Školení: První pomoc, 30. 3. 2023, Kroměříž  

- Kurz: Komunikace v prostředí kulturních organizací, 9. 11. 2023, Kroměříž 

Lucie Resutíková 

- Školení: První pomoc, 30. 3. 2023, Kroměříž  

- Členské fórum: Členské fórum A.T.I.C. ČR, 20. 4. 2023, Olomouc 

- Kurz: Komunikace v prostředí kulturních organizací, 9. 11. 2023, Kroměříž 

Martina Šuleřová 

- Školení: První pomoc, 30. 3. 2023, Kroměříž  

- Kurz: Komunikace v prostředí kulturních organizací, 9. 11. 2023, Kroměříž 



 

45 

13. Odborné praxe, stáže a dobrovolnictví v roce 2023 

Uskutečnila se jediná plánovaná praxe a to v rozsahu 259 hodin.  
 
I v tomto roce pokračoval Program Dobrovolníci v Knihovně Kroměřížska. Zapojeno bylo 19 dobrovolníků, 
např. jako přednášející, hodnotitelé v literárních soutěžích, psali literární recenze, pomáhali s realizací 
příměstského tábora Léto s knihovnou… Celkem odpracovali pro knihovnu 205 hodin. 
 

14. Technika – software 

Knihovna využívala i v r. 2023 výpůjční systém Tritius a katalog Tritius. Správu výpůjčního systému a 
ukládání dat v cloudovém úložišti provádí on-line firma Tritius Solutions a.s. 

Správu počítačové sítě včetně softwaru provádí formou outsourcingu firma DC4.  
V průběhu roku byla prováděna dílčí obměna hardware a software v knihovně i jejích pobočkách. 
Průběžně jsou i nadále označovány novinky i starší knihy RFID kódy. 

 

15. Vydané publikace 

Knihovna Kroměřížska v roce 2023 vydala Výroční zprávu za rok 2022.  

Ve spolupráci s Knihovnou města Olomouce vydala sborník Kalendář výročí 2024 - Osobnosti střední 
Moravy.  

V „Edici Kroměřížská bibliografie“ vyšly výběrové bibliografie: 

Václav Talich: výběrová bibliografie k 140. výročí narození 

Osvobození Kroměříže Rumunskou královskou armádou 

Max Švabinský: výběrová bibliografie u příležitosti umělcova výročí a pořádání konference Umělec a 
město 

Young adult literatury 

Rok 1848 v Kroměříži a souvislostech 

Kroměříž v tisku v letech 2011 – 2015 

Informační středisko Europe Direct vydává měsíčník Zpravodaj Europe Direct Kroměříž.  



 

46 

16. Přílohy 

16.1 Příloha č. 1 Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost v roce 2023 

LEDEN 

1.-31.1. Trpělivost se dá trénovat různě. Výstava gobelínové výšivky Vlasty Studnické (odd. pro 
dospělé čtenáře) 

1.-31.1. Lovci perel. Přijímáme přihlášky do této soutěže, kde získané peníze – Moriony, na konci 
proměníte za hezké ceny (odd. pro děti a mládež) 

1.-28.2. Švédsko mýma očima. Soutěžní výstava fotografií s Europe Direct Kroměříž. Své fotografie 
zasílejte na emailovou adresu kromeriz@europe-direct.cz, maximálně 5 snímků. Budou 
zveřejněny na facebooku. Tři autoři nejlepších fotografií získají věcné ceny v podobě 
cestovní soupravy. Bližší informace najdete na stránkách Knihovny Kroměřížska a facebooku 
Europe Direct Kroměříž. 

1.1.-6.2. Trénink paměti – příjem přihlášek na kurz. Hlásit se můžete osobně nebo na e-mailu 
jezikova@knihkm.cz. Cena kurzu 600,- 

11.1. v 16.30 Hudební akademie. Giuseppe Verdi – Mackbeth (konferenční sál) 

12.1. v 16.30 Němčice – nejvýznamnější keltské naleziště na Moravě. Ivan a Hana Čižmářovi v další z cyklu 
numismatických přednášek (konferenční sál) 

12.1. v 15.30 Klub Puntík. Tentokráte s knihou Ester Staré A pak se to stalo (odd. pro děti a mládež 

19.1. v 17.00 Soumrak demokracie? Přednáška Martina Mejstříka (konferenční sál) 

24.1. v 17.00 Srí Lanka – tropický ráj. Online přednáška ED 

25.1. v 16.30 Nový rok – nové já aneb Jak dodat pleti šmrnc. Přednáška Dany Sobkové, Renaty Říkovské a 
Heleny Jeřábkové (konferenční sál) 

26.1. v 15.00 Akademie 3. věku. Lidé se žlutou hvězdou. Přednáší Šárka Kašpárková (konferenční sál) 

 

ÚNOR 

Výstava: 

6. - 28.2. Dobrovolní archeologové na východním Kroměřížsku sdružující se v České archeologické 
společnosti (odd. pro dospělé)   

 

Celý měsíc oddělení pro děti a mládež: 

Rande naslepo (namátkou vypůjčíte knihu zabalenou v neprůhledném obalu. Tento tajemný 
knižní balíček můžete rozbalit až doma, kde si s knihou, kterou v něm najdete,  dáte to 
pomyslné čtenářské rande) 

soutěž Milostný dopis. Kdo by neznal Laru a její psaní milostných dopisů? Když po jejím 
vzoru napíšete dopis svému idolu, klukovi, holce nebo vysněnému princi a přinesete ho 
knihovnicím, můžete vyhrát krásnou knižní odměnu 

1.2. v 16:30 Hudební akademie – Léo Delibes: Lakmé (konferenční sál) 

7.2. v 17:00 Sociální dilema. Jak nás ovlivňují velké technologické společnosti a jak s námi manipulují? 
Promítání dokumentárního filmu. Europe Direct Kroměříž (konferenční sál) 

9.2. v 15:30 Klub Puntík. Čtení a hraní s knížkou Rukavička. Pro rodiče a děti od 3 do 6 let (odd. pro děti 
a mládež) 

13.2. v 17:00 Svět v pohybu. ONLINE přednáška s koordinátorem programu migrace Člověka v tísni 
Jakubem Andrlem o současnosti a budoucnosti globální migrace. Na facebooku Europe 
Direct Kroměříž 



 

47 

16.2. v 16:30 Česká mincovna a její spolupráci se světovými mincovnami. Mgr. Martin Fajtl v další z cyklu 
numismatických přednášek (konferenční sál) 

20. 2.  13-17 Zamilovaná knihovna - zábavné odpoledne plné her a úkolů s valentýnskou tématikou (odd. 
pro děti a mládež)  

23.2. v 15:00 Akademie 3. věku. Dobrovolní archeologové na východním Kroměřížsku s Lenkou 
Pěluchovou a Pavlínou Daňhelovou (konferenční sál) 

 

BŘEZEN 

Březen měsíc čtenářů  

- kvíz o ceny (odd. pro dospělé), vybrané dny zápisné za 50 %, vyhlášení Čtenáře roku  

- Jak na chytrý telefon - pro seniory. Potřebujete poradit se svým mobilem? Nedaří se 
nainstalovat aplikaci, o kterou stojíte? Vyzkoušejte u nás hodinovou konzultaci - cena 100,- 
Kč. Rezervace nutná, a to buď osobně v odd. pro dospělé čtenáře, na telefonu 573 503 173 
nebo na mathova@knihkm.cz 

- Knihovníkem na jeden den. Staň se knihovníkem na jeden den. Přihlas se a rezervuj si místo 
na telefonním čísle +420 727 818 199  nebo emailu detske@knihkm.cz. Čeká tě nejen 
prohlídka celé knihovny, ale na vlastní kůži si vyzkoušíš, co stojí za prací knihovníka. 
Nezapomeň si vzít svou oblíbenou knihu – zkusíš si ji obalit (odd. pro děti a mládež)  

- Komiks Spongebob – úkoly, výstava a komiks. Kdo by nemiloval Spongeboba? Vyplň všechny 
úkoly, které najdeš v našem oddělení pro děti a mládež, užij si vzdělávací výstavu a přečti si 
komiks (odd. pro děti a mládež) 

 

1.-31.3. Cesty městem – výstava knih a publikací o městě Kroměříž nebo městem Kroměříž vydaných 
k 760. výročí založení města Kroměříže  

13.-31.3. Kronika města k připomínkování (studovna) 

1.3. v 16.30 Hudební akademie: Friedrich von Flotow – Martha (konferenční sál) 

2.3. v 16.00 Čteme pejskovi – přijď si vyzkoušet předčítat někomu, kdo Ti bude trpělivě naslouchat bez 
toho, aby Tě opravoval (odd. pro děti a mládež) 

7.3. v 17.00 Stážistkou v Bruselu - online přednáška s datovou analytičkou pro Radu EU Anetou 
Havlínovou (pořádá ED Kroměříž) 

8.3. v 17.00 Současné Japonsko. Přednáška Ivo Plška 

9.3. v 15.30 Klub Puntík - s knihou O vlkovi se sklerózou (pro rodiče a děti 3-6 let) – odd. pro děti 
a mládež 

13.3. v 16.00 Setkání osob pečujících v domácím prostředí o seniory či osoby se zdravotním postižením 
(konferenční sál) 

14.3. v 17.00 Energetická a klimatická krize – souvislosti a možnosti řešení. Debata s ředitelkou 
ekologického institutu Veronica Yvonnou Gaillyovou (pořádá ED Kroměříž) 

16.3. v 16.30 Nejstarší platidla Číny.  Jiří Storzer v další z cyklu numismatických přednášek (konferenční 
sál) 

20.3. v 17.00 Novinářská práce včera a dnes - debata s Karlem Hvížďalou nejen o svobodě médií (pořádá 
ED Kroměříž) 

21.3. v 16.00 Trénink paměti pro veřejnost s Petrou Ježíkovou. Počet míst je omezen, nutná rezervace 
buď telefonicky nebo u pultu v oddělení pro dospělé čtenáře (konferenční sál) 

24.3. v 18.30 Noc s Andersenem - zažijte pohádkovou noc s Waltem Disneym. Poznávejte pohádkové 
postavy a plňte úkoly na stanovištích. Zachraňte pohádku, zachraňte Walta Disneyho! Pro 



 

48 

prvních 20 přihlášených (odd. pro děti a mládež) 

29.3. v 16.30 Za rubínovým srdcem černého kontinentu - beseda se spisovatelkou Zorou Castillo 
(konferenční sál) 

30.3. v 15.00 Akademie 3. věku. Práce s obětmi a pachateli trestných činů z pohledu probačního úředníka 
– přednáší Lenka Schindlerová (konferenční sál) 

 

DUBEN 

3.-30.4.  Výstava 140 let trati Hulín - Kroměříž spojená s prezentací spolku Kroměřížská dráha, z.s. 
(odd. pro dospělé) 

4.4. v 17.00 Mongolsko. Beseda s Dušanem Pořízkou o jeho zatím poslední cestě do Mongolska, kde 
pracoval v rámci nadace Člověk v tísni při výuce a zaškolení studentů škol, státních 
inspektorů, zaměstnanců místních lesních a dřevozpracujících závodů, universit a 
výzkumných ústavů. Pořádá ED Kroměříž (konferenční sál) 

5.4. v 16.30 Hudební akademie: Arrigo Boito - Mefistofeles (konferenční sál) 

12.4. v 16.30 Kanárské ostrovy z pohledu Moniky Srncové (absolventky vyšší konzervatoře na Tenerife, 
pobývající zde již delší čas). Představí místní lidovou kulturu, tanec a hudební lidové 
nástroje. Přednáška je součástí mezinárodního projektu „Šuhajky“, který si klade za cíl 
dokumentovat a vzájemně prezentovat tradiční kulturní dědictví České republiky v 
zahraničí. Pořádá ED Kroměříž (konferenční sál) 

13.4. v 17.00 Evropská energetika 2023. Debata s Ing. Tomášem Prouzou, prezidentem svazu obchodu 
a cestovního ruchu ČR. Online na FB profilech Europe Direct Kroměříž a Knihovny 
Kroměřížska 

13.4. v 16.30 Germánské pohřebiště v Roštění, na okraji Římské říše. M. Popelka v další z cyklu 
numismatických přednášek (konferenční sál) 

15.4. od 14.00 do 18.00  Ukliďme Česko a sázejme semínka- zábavné odpoledne pro rodiny s dětmi. 
Těšit se můžete na společně strávený čas s přáteli, úklid lesoparku Barbořina, výrobu 
semínkových bomb a jejich umístění do prostoru, společnou procházku po naučné stezce. 
Sraz ve 14.00 na zastávce MHD Kazimíra Rudého. Akce je pořádána ve spolupráci se 
Spolkem Barbořice. 

18.4. od 12.00 Květena (konferenční sál) pořádá Knihovna Kroměřížska - p.o. ve spolupráci se spolkem 
kultiK, z.s. a pěstitelskou FB komunitou 

16:30 přednáška Ing. Pavly Trojanové - Zahradníkovo jaro ve městě + ochutnávka jedlého plevelu 
(jarní zahradnické práce v bytě a na balkóně, divoký sběr v přírodě) 

Osvěžte svůj parapet a balkon novými rostlinami! 

Bezpeněžní výměna rostlin, tzv. green swap - komunitní událost pro milovníky rostlin. 

19.4. od 9.30 do 12.00 Výroba domečků pro hmyzáčky a sázení semínek a rostlinek. Tvořivé dopoledne pro 
rodiče s dětmi. Společně vyrobíme škvorníky, zasadíme semínka/rostlinky a vyzdobíme tak 
letní čítárnu. Společně strávíme krásné chvilky tvořením a připomene si, že i naše Země má 
svůj svátek. Akce je pořádána ve spolupráci se Spolkem Barbořice. 

19.4. v 15.00 Probační a mediační služba a její role v průběhu trestního řízení. Přednáší Lenka 
Schindlerová (konferenční sál) 

20.4. od 15.30 Klub Puntík. O prasátku Lojzíkovi. Pro rodiče a děti (3-6 let). Číst začínáme v 15.45. 

20.4. od 12.00 Prodej výrobků klientů chráněné dílny Ergo (vestibul knihovny) 

22.4.   Den země. Spolu do přírody. Trasa Zborovice- Ratajský les (Troják)- Popovice- Sobělice- 
Kroměříž (Knihovna Kroměřížska). Délka trasy cca 12 km, náročnost: lehká. S Sebou si 
vezměte něco na obědové opékání v lese. Sraz v 10.20 na vlakovém nádraží/ odjezd vlaku 



 

49 

10.39. Akce je pořádána ve spolupráci se Spolkem Barbořice a MC Klubíčko. 

25.4. v 17.00 Bellingcat - Pravda v postpravdivém světě. Promítání filmu spojená s diskuzí. Besedy 
po filmu se bude účastnit Frank Kuznik, investigativní novinář působící v Radio Free Europe. 
Pořádá ED Kroměříž (konferenční sál) 

26.4. v 16.30 Příprava pleti na léto a jak ji chránit před sluncem. Přednáší Dana Sobková a Renata 
Říkovská (konferenční sál) 

27.4. v 15.00 Akademie 3. věku. Na  toulkách pod oblaky – Oldřich Kuchař (konferenční sál) 

27.4. v 16.30 Publicista, odborník na vzdělávání, politiku a komunikaci Bohumil Kartous – přednáška jak 
se vyznat v digitálním informačním chaosu a jak se bránit proti dezinformacím (konferenční 
sál) 

 

KVĚTEN  

4. – 31.5. Autorská výstava výtvarných prací žáků Základní školy, Kroměříž, Komenského náměstí 
na téma PROMĚNY (vestibul knihovny). V 16 h se koná vernisáž výstavy. 

V každodenním životě mohou v našich představách existovat rozmanité světy plné 
fantastických barev a tvarů, světy, které nás dokážou vytrhnout ze všední reality. Proměny 
reality s využitím různých druhů papíru, novin a jiných tiskovin dávají výtvarným pracím 
nový pohled vidění světa kolem nás.  

Po celý měsíc v odd. pro děti a mládež hlasování o budoucím klubu Mango – pro všechny 
příznivce japonského manga komiksu. 

2.-5.5. 12-18  Den Star Wars - výstava tematických knih a kvízy, které jsou doplněny interaktivní zábavou 
na dotykové televizi (odd. pro děti a mládež) 

 

3.5. v 16.30  Hudební akademie. Bedřich Smetana – Braniboři v Čechách (konferenční sál) 

9.-12.5. 12-18  Den matek – vyrobte si přáníčko pro svou maminku (odd. pro děti a mládež) 

11.5. od 12.00 Prodej výrobků klientů chráněné dílny Ergo (vestibul) 

11.5.v 16.30   Investice do mincí – dobrý záměr nebo reklamní tah? Mgr. Martin Fajtl v další z cyklu 
numismatických přednášek (konferenční sál) 

16.5.v 17.00  Současná média a dezinformace – online debata s Jindřichem Šídlem. 
Jaká je úroveň současných českých médií? Proč těm hlavním část lidí nedůvěřuje? Jaký vliv 
na šíření dezinformací mají sociální sítě? 
Jindřich Šídlo je novinář, politický komentátor a moderátor. Pracoval například pro týdeník 
Respekt nebo Českou televizi. V současné době pracuje pro Seznam.cz. Známý je jako 
tvůrce satirického pořadu Šťastné pondělí. Je držitelem Peroutkovy ceny a Novinářské ceny. 
Online na Fb profilech Europe Direct Kroměříž a Knihovny Kroměřížska 

17.5. v 16.30  Podhůřím Bílých Karpat do země bohyní a zbojníků. Křest nové knihy Dr. Jiřího Jilíka. 

18.5. v 15.30  Klub puntík: Gilles Bachelet - Můj kocourek je veliký popleta. Pro rodiče a děti 3-6 let (odd. 
pro děti a mládež) 

23.5. v 17.00  Pšenice a společnost. O jedné z nejdůležitějších světových plodin s Petrem Martinkem. CSc., 
ze Zemědělského výzkumného ústavu v Kroměříži. 
Pšenice nyní zaujímá největší pěstební plochy na světě a závisí na ní 20 % lidské populace. 
Stála u zrodu zemědělství. Zamyslíme se nad vývojem této plodiny (domestikací, genetikou, 
šlechtěním) a nad perspektivami zabezpečování potravin pro další vývoj civilizace 
(konferenční sál) 

24. a 25.5.  Pasování prvňáčků na čtenáře (Manský sál Arcibiskupského zámku v Kroměříži) 

25.5. v 15.00   Akademie 3. věku. Trénink paměti s Petrou Ježíkovou (konferenční sál) 



 

50 

ČERVEN 

5.-30.6.  Eda a Pepa. Výstava kreseb dětí z třídy Kuřátek (MŠ Kollárova) inspirovaných knihami 
Venduly Hegerové a básněmi Romany Suché. Vernisáž se uskuteční 5.6. v 9:30 h za 
přítomnosti Romany Suché (vestibul knihovny) 

 

1.6. v 15:30  Klub Puntík. Slůně Olli. Pro rodiče a děti 3-6 let (odd. pro děti a mládež) 

 

1.6. v 17:00  Právo, dodržování práva a ústavní systém ČR. Přijďte vážně i nevážně diskutovat s JUDr. 
Pavlem Varvařovským, bývalým ústavním soudcem a ombudsmanem. Pořádá ED Kroměříž 
(konferenční sál) 

2.6. 13-17  Den dětí. Zábavné odpoledne plné her a soutěží (odd pro děti a mládež) 

5.6.  Švédský večer v Kroměříží (Klub Starý pivovar – ED) 

6.6. v 17.00  Současná média a dezinformace – online debata s Jindřichem Šídlem. Pořádá ED Kroměříž. 
Online na FB profilech Europe direct Kroměříž a Knihovny Kroměřížska  

7.6. v 16.30  Hudební akademie. Gioacchino Rossini – Vilém Tell ( Nicolai Gedda, Montserrat Caballé) 
(konferenční sál) 

8.6. v 15.30  Čteme pejskovi (odd. pro děti a mládež) 

8.6. v 16.30   Sestercius v průběhu císařského Říma. Jiří Storzer v další z cyklu numismatických přednášek 
(konferenční sál) 

13.6. v 16.30  prof. Jaroslav Čechura - Boblig contra Lautner? Mýtus moravských dějin (konferenční sál) 

13.6. od 12.00 prodej výrobků chráněné dílny Ergo (vestibul) 

15.6. 15-17  Morionský trh – účastníci soutěže Lovci perel si za nasbírané perly a Moriony (peníze) 
nakoupí odměny a dárky (odd. pro děti a mládež) 

 

29.6. v 15.00   Akademie 3. věku. Libosad – Kateřina Tomečková (konferenční sál) 

30.6. 12-18  Odměna za vysvědčení – zápisné pro děti za 50 % (odd. pro děti a mládež) 

 

ČERVENEC A SRPEN 

1. 7.  – 30. 9. 2023 Přijímáme fotografie do soutěže Španělsko mýma očima 

3.7. - 31.8. Pročtené léto - vyzvedněte si svůj deník a každý týden se nechejte inspirovat doporučenou 
tematickou literaturou (odd. pro děti a mládež) 

3.7.-18.8. Prezentace organizací poskytujících sociální služby se zaměřením na osoby ohrožené sociálním 
vyloučením - výstava vestibul 

12. 7. 2023 10:00 – 18:00 Květena 4 – bezpeněžní výměna rostlin – green swap (letní čtárna, konf. Sál) 

31. 7. – 4. 8. 2023 Příměstský tábor v knihovně (kapacita je již naplněna) 

Max Švabinský 

Na léto až 30 knih 

 

ZÁŘÍ 

4.-30.9.  Klubíčko - výstava Tajemství motýlů - inspirováno Maxem Švabinským 
Výstava obrázků dětí z Klubíčka Kroměříž. Kroměříž v letošním roce slaví 150. výročí od 
narození malíře, zdejšího rodáka, Maxe Švabinského. Klubíčko se připojilo k oslavám 
různorodými výtvarnými workshopy inspirovanými tvorbou Švabinského. Max obdivoval 
motýly jako umělecká díla a sám je mnohokrát kreslil. My jsme s dětmi zkusili malovat 
technikami "pouring a dripping - nalévání a kapání". (vestibul knihovny) 



 

51 

Do 30.9. Max Švabinský – 150 let od narození. Výstava z fondu knihovny (odd. pro dospělé čtenáře) 

Do 30.9.  přijímáme fotografie do soutěže Španělsko mýma očima (multimediální odd.)  

4.9. 9-11 a 12-18 Roční zápisné za 50 % pro nové čtenáře spojené s malým dárkem (odd. pro 
děti a mládež) 

6.9. v 16.30  Hudební akademie. Richard Wagner: Lohengrin (Jess Thomas, Elisabeth 
Grümmer, Christa Ludwig) (konferenční sál) 

7.9. v 16.30  České dukáty od prvních po nejnovější. Jan Videman v další z cyklu 
numismatických přednášek (konferenční sál) 

11.9. v 16.00  Setkání osob pečujících v domácím prostředí o seniory či osoby se 
zdravotním postižením (konferenční sál) 

12.9. v 17.00  Kůrovcová kalamita v Hostýnských horách  
O příčinách a řešení kalamity v našem regionu s Petrem Rolincem z Arcibiskupských lesů a 
statků Olomouc s.r.o. 

14.9. v 17.00  Tim Postovit – autorské čtení a debata  
Přední osobnost české slam poetry v Kroměříži!  
Tim Postovit se narodil v Kyjevě. Je básník, překládá z ruštiny a učí cizince česky.  
Jak se ocitl v České republice? Jak prožívá současný válečný konflikt? 
Konferenční sál  

20.9. v 17.00  Města a národní parky západu USA 
Dětem se mají plnit sny. A když dva pubertální synové nutně potřebují vidět a zažít Ameriku, 
rodiče nakonec zabalí kufry, zakoupí letenky a nefalšovaný road trip může začít!  
Jiří Fišar o cestě nejen po amerických národních parcích s nedotčenou přírodou. 

21.9. v 15.00  Akademie 3. věku. Pravda o pravdě – mediální vzdělávání. Přednáší Petra Lucassenová 
(konferenční sál) 

21.9. v 15.30  Klub Puntík. Jessica Martinello - I příšery si čistí zuby. Pro rodiče a děti 3-6 let (odd. pro děti 
a mládež) 

 

ŘÍJEN 

2.-31.10. Výtvarné soutěž Léto v České republice - výstava tvorby dětí (vestibul) 

2.-31.10. Rok 1848 – výstava (vitríny odd. pro dosp.) 

2.-31.10. Co víš o Španělsku? Kvízová hra. Zjisti víc o Španělsku a vyhraj drobné ceny (odd. pro děti 
a mládež) 

3.10.  12-17.30 Květena 5. Bezpeněžní výměna rostlin (tzv. Green swap) spojená s Handmade for kitty. 
Konferenční sál, za   pěkného počasí letní čítárna 

4.10.  v 16.30  Hudební akademie. Gaetano Donizetti: Lucrezia Borgia (konferenční sál) 

12.10.  v 16.30  Královna Alžběta II. Na mincích Spojeného království. Martin Fajtl v další z cyklu 
numismatických přednášek (konferenční sál) 

17.10.  v 17.00  Ruská agrese proti Ukrajině a její kořeny. Přednáší Michal Lebduška, analytik Asociace pro 
mezinárodní otázky. Kde jsou kořeny agrese, v čem je Ukrajina unikátní a čím se liší od 
Ruska? Jak Ukrajinu změnil rok 2014, po kterém se dokázala úspěšně připravit na ruskou 
invazi?         (konferenční sál) 

17.10. 13-18  Prodej výrobků chráněné dílny Ergo (vestibul) 

19.10.  15.30  Klub Puntík – Kamil neumí lítat (Jennifer Berne) 

23.-25.10. 9-18 Velká burza knih. Výprodej vyřazených knih, 1 ks á 10,- Kč (konferenční sál) 

26.10. v 15.00  Akademie 3. věku. Putování (nejen) po britských vojenských muzeích. Přednáší Evžen Petřík 



 

52 

(konferenční sál) 

27.10.-1.11.   Halloween v knihovně – Pojďte se do knihovny bát (zábavné odpoledne se spoustou her) 

31.10. v 16.30  Bunkr v Přáslavicích u Olomouce. Přednáška Martina Bukovského o bývalém vojenském 
objektu, který byl odtajněn v roce 2016 (konferenční sál) 

 

Týden knihoven 

- literární kvíz 
- Vyzkoušejte si virtuální realitu pomocí 3D brýlí. Po předchozí domluvě: mathova@knihkm.cz, tel. 

573 503 173 
- od 2.10.  Vyhlášení dalšího ročníku literární soutěže Kroměřížská litera. Téma: Tajemná kniha 
- od 2.10.  Vyhlášení nového ročníku hry Lovci perel  
- 5.10.  10.00-11.00   Klub Puntička – klubík pro děti 0-3 roky a jejich rodiče  
- 5.10.  od 16.00        Klub Ma(n)goři – Spuštění čtenářského klubu pro všechny milovníky japonské 

mangy 

 

LISTOPAD 

1. – 30.11. Z činnosti ZŠ Zámoraví – výstava (vestibul) 

1. - 30.11. Jitka Čecháková – výstava prací (odd. pro dospělé - vitríny) 

1.11.  v 16.30  Hudební akademie. Ivo Žídek: hudební recitál českého tenoristy (konferenční sál) 

2.11.  v 16.00  Péče o náš lymfatický systém - přednáška (konferenční sál) 

6.11. v 16.00  Dušičková setkání 2023. Mobilní hospic Strom života. Nahlaste prosím svoji účast Janu 
Bednaříkovi na telefonu 739 764 683 nebo e-mailem bednarik@zivotastrom.cz  
(konferenční sál) 

7.11. v 16.30  Tři a půl Arabárny. Jiří Kalát, cestovatel, spisovatel a středoškolský pedagog. 
Nekonečná poušť Mauritánie, opuštěné hory Maroka, vojenské hlídky Egypta, byrokracie 
Alžíru, pohraničníci Izraele. 
To vše zažil Jiří Kalát na svých cestách. Přijďte se seznámit s novou knihou: Tři a půl 
Arabárny, která právě vychází i s názory Jiřího Kaláta na současný Izraelsko Palestinský 
konflikt. 

11.11. Den válečných veteránů 

14.11. v 18.00  Současná slovenská poezie Z očí do očí (Klub Starý pivovar) 

16.11. v 16.30  Keltové a jejich mince. Radomil Kubiš v další z cyklu numismatických přednášek 
(konferenční sál) 

16.11. v 15.30  Klub Puntík. Tentokrát s knihou Krabička. Pro rodiče a děti 3-6 let (odd. pro děti a mládež) 

21.11. v 16.30  Petr Váša (konferenční sál) 

21.11. 12-17.00  prodej mýdel a drobné keramiky chráněné dílny Ergo (vestibul) 

23.11. v 10.00  Klub Puntička. Pro rodiče a děti 0-3 roky (odd. pro děti a mládež) 

24.-25.11.  Kroměřížský háčkovací maraton (Klub Starý pivovar) 

27. a 29.11.   Adventní jarmark Sociálních služeb Kroměříž – v otevíracích hodinách knihovny (vestibul) 

30.11. v 15.00  Akademie 3. věku. Návštěvy prezidenta Masaryka na Kroměřížsku. Přednáší Martina 
Šlancarová  (konferenční sál) 

Akce pro děti 

2.11.  Klub Ma(n)goři – 16.00 

13.11.  Mezinárodní den nevidomých – ukázka hmatových knih pro nevidomé 14-17 h. 

16.11.  Klub Puntík – Krabička (Isabella Paglia) – 15.30 



 

53 

21.11.  Beseda se spisovatelem Petrem Vášou – ZŠ Zachar 5. tř. – 10.00 (neveřejné – jen pro info) 

23.11  Klub Puntička – Zubr si hledá hnízdo (Oksana Bula) 10.00 

 

PROSINEC 

Výstava: 

1.-31.12. Prezentace sociálních služeb pro cílovou skupinu senioři (vestibul)  

1.-31.12. Výstava knih s vánoční tematikou (odd. pro děti a mládež) 

2.12. od 9.00 h Den pro dětskou knihu (odd. pro děti a mládež + konferenční sál) 

5. 12. v 17.00 h Nasáklí ropou – promítání dokumentárního filmu. Dokument odhaluje, jak významný vliv 
má ropa v dnešní společnosti. Zásoby fosilního paliva se tenčí, přitom se z něj vyrábí velké 
množství předmětů, které využíváme. Ropa je důležitá pro celou světovou ekonomiku 
(konferenční sál) 

5.-6.12. 12-18 h Mikuláš v knihovně - Čertovská soutěž o nejhezčího čerta. Tvořivá dílna, drobná 
odměna za básničku. 8.12. vyhlášení vítězů – knižní odměna (odd. pro děti a mládež) 

6.12.  v 16.30 h Hudební akademie. Franz von Suppé – Boccaccio (konferenční sál) 

7.12. v 16.00 h Klub Ma(n)goři. Pravidelné setkávání všech příznivců japonského komiksu Manga (odd. pro 
děti a mládež)  

14.12. v 15.00 h Akademie 3. věku. Vánoční posezení (konferenční sál) 

14.12. v 15.30 h Klub Puntík. Tentokrát s knihou Medvěd nechce jít spát (Oksana Bulo). Pro rodiče a děti 3-6 
let (odd. pro děti a mládež) 

14. 12. v 17.00 h Michael Žantovský - S prominutím řečeno. O nejnovější knize i o současném dění ve 
světě (konferenční sál) 

12.12. v 16.30 h Mongolsko. Přednáška spisovatelky Danky Šárkové o jejím pobytu v této zemi (konferenční 
sál) 

21.12. v 16.00 h Klub Ma(n)goři. Pravidelné setkávání všech příznivců japonského komiksu Manga (odd. pro 
děti a mládež)  



 

54 

16.2 Příloha č. 2 Knihovna Kroměřížska a TIC v médiích v roce 2023 

 
1. TRHLÍKOVÁ, Nikol. První moravské mince vznikly v blízkosti Němčic. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 1, 

s. 8, fot. 

2. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Švédsko na fotografiích. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 2, s. 8. 

3. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Soumrak demokracie? Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 2, s. 9, fot. 

4. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Giuseppe Verdi: Macbeth. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2022-01-11]. Dostupné 
z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26186. 

5. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Němčice - nejvýznamnější keltské naleziště na Moravě. WWW - cz [online]. 
2023[cit. 2023-01-12]. Dostupné z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26188. 

6. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Klub Puntík: A pak se to stalo. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-01-12]. 
Dostupné z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26184. 

7. KROMĚŘÍŽ (ZÁMEK). Soutěž v oboru literárních prací a fotografií. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-01-17]. 
Dostupné z:http://kromeriz.cz/index.php?id=clanek&fce=detail&i=44896. 

8. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Dotace knihovně. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 3, s. 9. 

9. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Soumrak demokracie? WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-01-18]. Dostupné 
z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26193. 

10. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Lidé se žlutou hvězdou. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-01-16]. Dostupné 
z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26234. 

11. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Novinky v Knihovně Kroměřížska. Kroměřížský zpravodaj. 2023, roč. 20, č. 2, s. 
23, fot. 

12. (RED). Pobočku knihovny v Parkovacím domě poskytující informační služby využívá stále více 
návštěvníků. Kroměřížský zpravodaj. 2023, roč. 20, č. 2, s. 20, fot. 

13. (RED). Informační centrum Kroměříž slaví letos kulatiny. Kroměřížský zpravodaj. 2023, roč. 20, č. 2, s. 20, 
fot. 

14. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Očekávám aktivitu od Domu kultury, říká radní. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 5, 
s. 8, fot. 

15. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Výroční zpráva Knihovny Kroměřížska za rok 2022. Kroměříž: Knihovna 
Kroměřížska - příspěvková organizace, 2023. 68 stran. 

16. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Dobrovolní archeologové na východním Kroměřížsku sdružující se v České 
archeologické společnosti. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-02-06]. Dostupné 
z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26273. 

17. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Sociální dilema – promítání filmu. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-02-06]. 
Dostupné z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26274. 

18. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Přednáška o mincovnách. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 6, s. 8. 

19. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Rukavička. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-02-08]. Dostupné 
z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26275. 

20. KOUKALOVÁ, Erika. Studenti Akademie 3. věku si procvičili paměť. Hulíňan. 2023, č. 2, s. 7, fot. 

21. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Svět v pohybu-současnost a budoucnost globální migrace (online). WWW - cz 
[online]. 2023[cit. 2023-02-13]. Dostupné z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26318. 

22. KRUTIL, Jonáš. Dostavba knihovny. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 7, s. 4. 

23. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Zamilovaná knihovna. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 7, s. 8. 

24. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Česká mincovna a její spolupráce se světovými mincovnami. WWW - cz [online]. 



 

55 

2023[cit. 2023-02-16]. Dostupné z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26320. 

25. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Dobrovolní archeologové na východním Kroměřížsku sdružující se v ČAS. WWW 
- cz [online]. 2023[cit. 2023-02-23]. Dostupné z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26323. 

26. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Novinky v Knihovně Kroměřížska. Kroměřížský zpravodaj. 2023, roč. 20, č. 3, s. 
23, fot. 

27. (RED). Děti pobavila návštěva u hasičů, sportovní klání i povídání v knihovně. Kroměřížský zpravodaj. 2023, 
roč. 20, č. 3, s. 19, fot. 

28. (RED). Kanárské ostrovy pohledem domorodce. Kroměřížský zpravodaj. 2023, roč. 20, č. 3, s. 19, fot. 

29. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Semináře pro seniory zdarma. Kroměřížský zpravodaj. 2023, roč. 20, č. 3, s. 19, 
fot. 

30. KUČEROVÁ, Šárka. Zájemci mohou nahlédnout do konceptu kroniky za rok 2020. Kroměřížský zpravodaj. 
2023, roč. 20, č. 3, s. 9. 

31. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Friedrich von Flotow: Martha. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-02-28]. 
Dostupné z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26330. 

32. SKÁCEL, Petr a KAŠPÁRKOVÁ, Šárka. Čtenáři vracejí knihy pozdě, nově si připlatí. Mladá fronta Dnes - Kraj 
Zlínský. 2023, č. 50, s. 18, fot. ISSN 1210-1168. 

33. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Stážistkou v Bruselu – online. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-03-06]. 
Dostupné z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26364. 

34. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Energetická a klimatická krize. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 10, s. 9. 

35. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Japonsko. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-03-08]. Dostupné 
z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26367. 

36. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. O vlkovi se sklerozou. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-03-09]. Dostupné z: 
http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26368. 

37. KRUTIL, Jonáš. Zrušené řízení. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 11, s. 2. 

38. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Čím se platilo v Číně. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 11, s. 8. 

39. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Čtenářský březen opět vyvrcholí Nocí s Andersenem. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, 
č. 11, s. 8, fot. 

40. (RED). Beseda s Karlem Hvížďalou v Knihovně Kroměřížska. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 11, s. 9, 
fot. 

41. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Nejstarší platidla Číny. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-03-16]. Dostupné z 
http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26413. 

42. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Novinářská práce včera a dnes. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-03-20]. 
Dostupné z http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26418. 

43. (RED). Kronika Kroměříže. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 12, s. 8. 

44. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Cesty městem. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 12, s. 8, fot. 

45. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Projekt Šuhajky prezentuje českou kulturu v zahraničí. Týdeník Kroměřížska. 2023, 
roč. 22, č. 12, s. 8, fot. 

46. TRHLÍKOVÁ, Nikol a CASTILLO, Zora. Mé knihy jsou inspirovány skutečnými osudy a ne každá končí happy 
endem. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 12, s. 10, fot. 

47. (RED). Zakázka na fotovoltaiky na městských budovách bude mít jinou podobu. Týdeník Kroměřížska. 2023, 
roč. 22, č. 13, s. 2, fot. 

48. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Za rubínovým srdcem. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-03-29]. Dostupné z 
http:/kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26443. 



 

56 

49. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Práce s obětmi a pachateli trestných činů z pohledu probačního úředníka. WWW 
- cz [online]. 2023[cit. 2023-03-30]. Dostupné z http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26428. 

50. SKÁCEL, Petr et al. Čtenáři, kteří otálí s vrácením knihy, si připlatí. Pokuty rostou. WWW - cz [online]. 
2023[cit. 2023-03-31]. Dostupné z https://www.impuls.cz/regiony/zlinsky-kraj/knihovna-bartose-pujcovani-
vraceni-knih-zpozdeni-poplatek.A230306_164007_imp-zlinsky_air. 

51. Rozhovor se spisovatelkou Zorou Castillo ve středu v 10 hodin. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-03-3]. 
Dostupné z: https://www.radiokromeriz.cz/promosouteze594_rozhovor-se-spisovatelkou-zorou-castillo-ve-
stredu-v-10-hodin.html. 

52. VONDRÁŠEK, Jan. Kroměříž si letos připomene výročí vzniku města i zápis památek na seznam 
UNESCO. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-03-31]. Dostupné z: https://www.mesto-
kromeriz.cz/aktuality/tiskove-zpravy/kromeriz-si-letos-pripomene-vyroci-vzniku-mesta-i-zapis-pamatek-na-
seznam-unesco/. 

53. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Mongolsko. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-04-03]. Dostupné z 
http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26438. 

54. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. 140 let trati Hulín - Kroměříž. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-04-03]. 
Dostupné z http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26441. 

55. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Novinky v Knihovně Kroměřížska. Kroměřížský zpravodaj. 2023, roč. 20, č. 4, 
s. 23, fot. 

56. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Knihovna Kroměřížska má svého Čtenáře roku. Kroměřížský zpravodaj. 2023, 
roč. 20, č. 4, s. 22, fot. 

57. .KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Mefistofeles. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-04-04]. Dostupné z 
http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26435. 

58. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Archeolog zavede posluchače mezi germánské bojovníky. Týdeník Kroměřížska. 2023, 
roč. 22, č. 14, s. 9, fot. 

59. VONDRÁŠEK, Jan. Kroměříž si letos připomene výročí vzniku města i zápis památek na seznam 
UNESCO. Kroměřížský zpravodaj. 2023, roč. 20, č. 4, s. 3 fot. 

60. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Kroměřížské suvenýry. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 15, s. 8, fot. 

61. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Rostlinky v knihovně. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 15, s. 9. 

62. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Germánské pohřebiště v Roštění na okraji Římské říše. WWW - cz [online]. 
2023[cit. 2023-04-13]. Dostupné z http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26484. 

63. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Zahradníkovo jaro ve městě. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-04-18]. 
Dostupné z http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26525. 

64. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Výroba domečků pro hmyzáčky, sázení semínek a rostlinek. WWW - cz [online]. 
2023[cit. 2023-04-18]. Dostupné z http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26520. 

65. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Zavřít, či nezavřít. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-04-18]. Dostupné z 
http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26526. 

66. (RED). Historie železniční trati. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 16, s. 8, fot. 

67. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Beseda o digitálních dezinformacích. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 16, s. 8. 

68. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Kroměřížská výročí s pamětní mincí a unikátním razítkem. Týdeník Kroměřížska. 2023, 
roč. 22, č. 16, s. 8, fot. 

69. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Výlet do přírody. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 16, s. 9. 

70. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Některé „nevraceče” neodradí ani pokuta, jiní chtějí knihovnicím zpříjemnit den. Týdeník 
Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 16, s. 10, fot. 

71. Podzimní courání Kroměříží. Turistika. cz [online]. 2023[cit. 2023-04-18]. Dostupné z 



 

57 

https://www.turistika.cz/cestopisy/podzimni-courani-kromerizi. 

72. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Bellingcat - Pravda v postpravdivém světě. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-
04-24]. Dostupné z http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26537. 

73. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Bohumil Kartous - jak se vyznat v digitálním informačním chaosu a jak se bránit 
proti dezinformacím. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-04-25]. Dostupné z 
http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26540. 

74. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Na toulkách pod oblaky. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-04-25]. Dostupné z 
http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26539. 

75. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Digitální informační chaos. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 17, s. 8, fot. 

76. (RED). Také v letošním roce ocení Zlínský kraj ty nejlepší knihovny a knihovníky. Týdeník Kroměřížska. 2023, 
roč. 22, č. 17, s. 8, fot. 

77. MIKEŠKOVÁ, Eva. Kroměřížská litera se píše už 30 let. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 17, s. 19, fot. 

78. VODIČKOVÁ, Eva. Dobrovolnictví v knihovnách. Čtenář. 2023, roč. 75, č. 3, s. 83-87. 

79. VONDRÁŠEK, Jan. Výročí 760 let trvání města Kroměříže připomíná i turistické razítko. Kroměřížský 
zpravodaj. 2023, roč. 20, č. 5, s. 15, fot. 

80. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Novinky v Knihovně Kroměřížska. Kroměřížský zpravodaj. 2023, roč. 20, č. 5, 
s. 23, fot. 

81. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Braniboři v Čechách. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-05-02]. Dostupné z 
http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26546. 

82. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Proměny. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-05-03]. Dostupné z 
http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26551. 

83. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Poučení nejen pro numizmatiky. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 19, s. 8, fot. 

84. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Historie Kroměříže. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 20, s. 9, fot. 

85. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Prodej ručně litých svíček a mýdel. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-05-11]. 
Dostupné z http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26581 

86. KAŠPÁRKOVÁ, Šárka a HEBNAROVÁ, Daniela. Nová encyklopedie města. Něco chybí? Doplňte to! Speciál 
DNES. 2023, č. 18, s. 7. 

87. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Podhůřím Bílých Karpat do země bohyní a zbojníků. WWW - cz [online]. 2023[cit. 
2023-05-17]. Dostupné z: http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26615. 

88. Václav Talich: výběrová bibliografie k 140. výročí narození. Kroměříž: Knihovna Kroměřížska, 2023. 11 stran; 
Kroměřížská bibliografie. 

89. Rok 1848 v Kroměříži a souvislostech. Kroměříž: Knihovna Kroměřížska, 2023. 11 stran; Kroměřížská 
bibliografie. 

90. Osvobození Kroměříže Rumunskou královskou armádou: výběrová bibliografie u příležitosti návštěvy 
velvyslankyně Rumunska v ČR Marie-Antoanety Barta v Kroměříži. Kroměříž: Knihovna Kroměřížska, 2023. 
8 stran: Kroměřížská bibliografie. 

91. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Pšenice a společnost. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-05-23]. Dostupné 
z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26637. 

92. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Debata s ombudsmanem. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 21, s. 8, fot. 

93. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Trénink paměti. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-05-25]. Dostupné 
z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26638. 

94. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Novinky v Knihovně Kroměřížska. Kroměřížský zpravodaj. 2023, roč. 20, č. 6, 
s. 23, fot. 



 

58 

95. Turistický zpravodaj: informační turistické noviny pro návštěvníky města i Kroměřížany: sezóna 2023. 
Kroměříž: Město Kroměříž, 2023. 19 stran. 

96. Rok oslav významných výročí. Kroměřížský zpravodaj. 2023, roč. 20, č. 6, s. 15, fot. 

97. KROMĚŘÍŽ. MĚSTSKÝ ÚŘAD. Obřad pasování udělal z letošních prvňáčků v Kroměříži opravdové 
čtenáře. WWW - cz [online]. 2023 [cit. 2023-05-29]. Dostupné z: 
https://www.radiokromeriz.cz/novinky9064_obrad-pasovani-udelal-z-letosnich-prvnacku-v-kromerizi-
opravdove-ctenare.html. 

98. POHLUDKA, Dominik. Obřad pasování udělal z letošních prvňáčků v Kroměříži opravdové 
čtenáře. Kromerizsky.denik.cz [online]. 2023 [cit. 2023-05-29]. Dostupné z: 
https://kromerizsky.denik.cz/zpravy_region/obrad-pasovani-v-arcibiskupskem-zamku-udelal-z-prvnacku-
opravdove-ctenare-202305.html. 

99. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Navýšili dotaci. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 22, s. 8. 

100. (RED). Kelímek k výročí. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 22, s. 8, fot. 

101. (RED). Malí čtenáři byli na zámku pasováni do stavu čtenářského. Týdeník Kroměřížska. 2023, 
roč. 22, č. 22, s. 8, fot. 

102. Pokračující seminář Jak na chytrý telefon a tablet. Kroměřížský zpravodaj. 2023, roč. 20, č. 6, s. 13. 

103. (RED). Útvar tajemníka je v nových prostorách, hned vedle informačního centra. Týdeník 
Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 6, s. 7, fot. 

104. KUČEROVÁ, Šárka. Putování přinese poznání i odměnu. Kroměřížský zpravodaj. 2023, roč. 20, č. 6, 
s. 15, fot. 

105. KUČEROVÁ, Šárka. Kroměříží po svých se můžete letos projít už osmi trasami. Kroměřížský 
zpravodaj. 2023, roč. 20, č. 6, s. 10, fot. 

106. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Právo, dodržování práva a ústavní systém v ČR. WWW - cz [online]. 
2023[cit. 2023-06-01]. Dostupné z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26651. 

107. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Eda a Pepa. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2022-06-05]. Dostupné z: 
http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26688. 

108. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Současná média a dezinformace – online debata s Jindřichem 
Šídlem. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-06-06]. Dostupné 
z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26684. 

109. (RED). Putování Kroměříží s biskupem Brunem přinese poznání i odměnu. Týdeník Kroměřížska. 
2023, roč. 22, č. 23, s. 8. 

110. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Sestercius v průběhu císařského Říma. WWW - cz [online]. 2023[cit. 
2023-06-08]. Dostupné z: http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26686. 

111. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Čteme pejskovi. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-06-08]. Dostupné 
z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26679. 

112. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Prodej ručně litých svíček a mýdel. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-
06-13]. Dostupné z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26705. 

113. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Boblig contra Lautner. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-06-13]. 
Dostupné z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26708. 

114. POHLUDKA, Dominik, OPATRNÝ, Tomáš a NĚMEC, Jaroslav. Parkovací dům: Parkovné pomalu ani 
nepokryje provozní náklady, říká starosta. Kromerizsky.denik.cz [online]. 2023 [cit. 2023-06-15]. Dostupné z: 
https://kromerizsky.denik.cz/zpravy_region/parkovaci-dum-parkovne-pomalu-ani-nepokryje-provozni-
naklady-rika-starosta-20230.html. 

115. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Libosad. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-06-29]. Dostupné z: 



 

59 

http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26758. 

116. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Novinky v Knihovně Kroměřížska. Kroměřížský zpravodaj. 2023, roč. 20, 
č. 7, s. 23, fot. 

117. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Kurz fotografie. Kroměřížský zpravodaj. 2023, roč. 20, č. 7, s. 20, fot. 

118. KUČEROVÁ, Šárka. Obřad pasování udělal z letošních prvňáčků opravdové čtenáře. Kroměřížský 
zpravodaj. 2023, roč. 20, č. 7, s. 15, fot. 

119. Kroměříž v tisku v letech 2011 - 2015. Kroměříž: Knihovna Kroměřížska - příspěvková organizace, 
2023. 216 stran; Kroměřížská bibliografie. ISBN 978-80-86759-18-0. 

120. Kde končí svět: dobré zprávy: sborník vítězných prací literární soutěže dětských autorů Zlínského 
kraje 2022/2023. Uherské Hradiště: Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana, 2023. 44 stran. 

121. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Green swap. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-06-29]. Dostupné z: 
http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=26813. 

122. ZIKMUNDOVÁ, Kamila. Lovci perel se potopili pro své poklady. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, 
č. 27, s. 19, fot. 

123. BENEŠ, Edvard D. Kam se schovat do krytu? V Česku možnosti existují, lidé o nich mnohdy neví 2023 
[cit. 2023-07-11]. Dostupné z: https://www.denik.cz/veda-a-technika/podzemni-kryty-cesko.html. 

124. ZIKMUNDOVÁ, Kamila. Podzámecké radovánky a scénické čtení s knihovnicemi. Týdeník 
Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 28, s. 10, fot. 

125. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Novinky v Knihovně Kroměřížska. Kroměřížský zpravodaj. 2023, roč. 20, 
č. 8, s. 23, fot. 

126. (RED). Španělsko mýma očima. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 30, s. 9. 

127. FRAISOVÁ, Naděžda. Soutěž v oboru literárních prací a fotografií má své vítěze. Týdeník 
Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 31, s. 9, fot. 

128. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Děti budou poznávat Evropu. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 31, s. 9. 

129. ZIKMUNDOVÁ, Kamila. Pasování prvňáčků na čtenáře na zámku v Kroměříži. Čtenář. 2023, roč. 75, 
č. 7-8, s. 260 a fot. na obálce. ISSN 0011-2321. 

130. Vosí roj uzavřel hlavní vstup do Knihovny Kroměřížska. Kroměřížský deník. 2023, č. 185, s. 4. ISSN 
1212-1703. 

131. (RED). Vosí roj uzavřel jeden ze vstupů do knihovny. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 33, s. 1, 
fot. 

132. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Numismatici v knihovně. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 34, s. 9, fot. 

133. KOPČIL, Libor. Prostor u knihovny se změní. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 35, s. 2, fot. 

134. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Novinky v Knihovně Kroměřížska. Kroměřížský zpravodaj. 2023, roč. 20, 
č. 9, s. 23, fot. 

135. ZIKMUNDOVÁ, Kamila a ČEVELOVÁ, Lucie. Knihovnický tábor podruhé. Kroměřížský zpravodaj. 
2023, roč. 20, č. 9, s. 15, fot. 

136. Připomínkou letošních významných kroměřížských výročí...  Kroměřížský zpravodaj. 2023, roč. 20, 
č. 9, s. 15, fot. 

137. INFORMAČNÍ SLUŽBY PARKOVACÍ DŮM. Noc literatury 2023. Kroměřížský zpravodaj. 2023, roč. 20, 
č. 9, s. 15, fot. 

138. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Historie na fotografiích. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 26, s. 8. 

139. (RED). Kroměříž očima umělců. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 36, s. 8, fot. 

140. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Básník naživo. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 37, s. 8, fot. 



 

60 

141. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Cestovatel v knihovně. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 37, s. 9, fot. 

142. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Maxe Švabinského připomíná muzeum i knihovna. Týdeník Kroměřížska. 2023, 
roč. 22, č. 37, s. 8, fot. 

143. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Města a národní parky západu USA. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-
09-20]. Dostupné z http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27040. 

144. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Klub Puntík. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-09-21]. Dostupné z 
http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27035 /. 

145. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Pravda o pravdě. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-09-21]. Dostupné z 
http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27041. 

146. TRHLÍKOVÁ, Nikol. V knihovnách se bude nejen číst, ale i tvořit a besedovat. Týdeník Kroměřížska. 
2023, roč. 22, č. 39, s. 9, fot. 

147. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Novinky v Knihovně Kroměřížska. Kroměřížský zpravodaj. 2023, roč. 20, 
č. 10, s. 23, fot. 

148. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Květena 5. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-10-03]. Dostupné z 
http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27079. 

149. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Virtuální realita. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-10-02]. Dostupné z 
http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27081. 

150. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Knihovna v Drahlově. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 40, s. 9. 

151. Young adult literatura. Výběrová bibliografie z fondu Knihovny Kroměřížska. Kroměříž: Knihovna 
Kroměřížska, 2023. 32 stran; Kroměřížská bibliografie. 

152. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. G. Donizetti: Lucrezia Borgia. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-10-04]. 
Dostupné z http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27075. 

153. ZIKMUNDOVÁ, Kamila. Knihovnický tábor Knihovny Kroměřížska. Duha. 2023, roč. 37, č. 3, s. 32-33, 
fot. ISSN 0862-1985. 

154. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Královna  Alžběta II. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-10-12]. 
Dostupné z http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27101. 

155. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Královna a mince. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 41, s. 9, fot. 

156. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Ruská agrese proti Ukrajině a její kořeny. WWW - cz [online]. 2023[cit. 
2023-10-17]. Dostupné z http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27138. 

157. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Prodej glycerínových mýdel, svíček a drobné keramiky. WWW - cz 
[online]. 2023[cit. 2022-10-17]. Dostupné z http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27133. 

158. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Ruská agrese. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 42, s. 8. 

159. BOSÁKOVÁ, Soňa. Znovuotevření knihovny. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 42, s. 17, fot. 

160. Max Švabinský: výběrová bibliografie u příležitosti umělcova výročí a pořádání konference Umělec 
a město. [Kroměříž]: Knihovna Kroměřížska, 2023. 12 stran. Kroměřížská bibliografie. ISBN 978-80-86759-
19-7. 

161. MĚSTSKÝ ÚŘAD. Knihovna Kroměřížska je kvůli havárii vodovodu uzavřená. WWW - cz [online]. 
2023 [cit. 2023-10-24]. Dostupné z:https://www.mesto-kromeriz.cz/aktuality/tiskove-zpravy/knihovna-
kromerizska-je-kvuli-havarii-vodovodu-uzavrena/. 

162. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Novinky v Knihovně Kroměřížska. Kroměřížský zpravodaj. 2023, roč. 20, 
č. 11, s. 23, fot. 

163. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Knihovna Kroměřížska má pobočku v Drahlově. Kroměřížský zpravodaj. 
2023, roč. 20, č. 11, s. 19. 

164. SEKANINA, David. Havárie vodovodu zavřela do pátku knihovnu v Kroměříži. In: 



 

61 

Kromerizsky.denik.cz [online]. 2023 [cit. 2023-10-26]. Dostupné z: 
https://kromerizsky.denik.cz/zpravy_region/havarie-vodovodu-zavrela-do-patku-knihovnu-v-kromerizi-
20231024.html/. 

165. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Putování (nejen) po britských vojenských muzeích. WWW - cz [online]. 
2023[cit. 2023-10-26]. Dostupné z http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27151. 

166. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Bunkr v Přáslavicích. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-10-31]. 
Dostupné z http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27191. 

167. PV. Kroměříž: Radnice opravuje obecní dům v místní části Postoupky. In: Parlamentnilisty.cz 
[online]. 2023 [cit. 2023-10-31]. Dostupné z: http://www.parlamentnilisty.cz/politika/obce-
volicum/Kromeriz-Radnice-opravuje-obecni-dum-v-mistni-casti-Postoupky-745025. 

168. (RED). Knihovna opět v provozu. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 44, s. 1. 

169. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Péče o náš lymfatický systém. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-11-02]. 
Dostupné z http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27193. 

170. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Tři a půl Arabárny. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-11-06]. Dostupné 
z http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27202. 

171. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Slovenská poezie z očí do očí. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 45, s. 8, fot. 

172. POHLUDKA, Dominik. Letošní Cenu města Kroměříže obdrží knihovnice a básnířka Svatava 
Mášová. In: Kromerizsky.denik.cz [online]. 2023 [cit. 2023-11-10]. Dostupné z: 
https://kromerizsky.denik.cz/zpravy_region/letosni-cenu-mesta-kromerize-obdrzi-knihovnice-a-basnirka-
svatava-masova-2023110.html/. 

173. POHLUDKA, Dominik a KAŠPÁRKOVÁ, Šárka. V Kroměříži přibyde dalších sedm kamenů 
zmizelých. In: Kromerizsky.denik.cz [online]. 2023 [cit. 2023-11-10]. Dostupné z: 
https://kromerizsky.denik.cz/zpravy_region/v-kromerizi-pribyde-dalsich-sedm-kamenu-zmizelych-
20231106.html/. 

174. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Četník z Humoresek v Bystřici. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 46, s. 8, fot. 

175. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Keltské mince. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 46, s. 8. 

176. (RED). Letošní Cenu města Kroměříže obdrží Svatava Mášová. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, 
č. 46, s. 9, fot. 

177. KUČEROVÁ, Šárka. Letošní Cenu města Kroměříže obdrží Svatava Mášová. WWW - cz. 2023 
Dostupné z: https://www.mesto-kromeriz.cz/aktuality/tiskove-zpravy/letosni-cenu-mesta-kromerize-
obdrzi-svatava-masova/. 

178. KUČEROVÁ, Šárka. Letošní Cenu města Kroměříže obdrží Svatava Mášová. WWW - cz. 2023. 
Dostupné z: http://kromeriz.cz/index.php?id=clanek. [cit. 2023-11-15]. 

179. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Klub Puntík. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-11-16]. Dostupné z 
http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27231. 

180. MIKEŠKOVÁ, Eva. Zdeněk Junák poprvé v Bystřici. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 47, s. 16, 
fot. 

181. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Novinky v Knihovně Kroměřížska. Kroměřížský zpravodaj. 2023, roč. 20, 
č. 12, s. 23, fot. 

182. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Návštěvy prezidenta Masaryka na Kroměřížsku. WWW - cz [online]. 
2023[cit. 2023-11-30]. Dostupné z http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27259. 

183. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Mikuláš v knihovně. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-12-05]. 
Dostupné z http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27303. 

184. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Mongolsko. WWW - cz [online]. 2023[cit. 2023-12-13]. Dostupné z 



 

62 

http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27363. 

185. TRHLÍKOVÁ, Nikol. O Mongolsku se spisovatelkou. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 50, s. 8, 
fot. 

186. (RED). Michael Žantovský v knihovně. Týdeník Kroměřížska. 2023, roč. 22, č. 50, s. 8, fot. 

187. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Michael Žantovský - S prominutím řečeno. WWW - cz [online]. 2023[cit. 
2023-12-14. Dostupné z http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27365. 

188. JANOUŠKOVÁ, Jana. Kameny zmizelých v ulicích Kroměříže. INFOnoviny. 2023, roč. 28, č. 8, s. 3. 

189. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Nejen setkání s královnou Alžbětou a Woody Allenem. Týdeník Kroměřížska. 
2023, roč. 22, č. 51 a 52, s. 23, fot. 

190. Osobnosti střední Moravy: kalendář výročí 2024 = Personages of central Moravia: anniversaries = 
Persönlichkeiten des Mittelmährens : Jubiläuskalender. Olomouc: Knihovna města Olomouce, příspěvková 
organizace, 2023. 84 stran. ISBN 978-80-85061-37-6. 


